

تکمله‌ای بر پیشینه‌ی فوتبال شهرستان نهاوند (۱۳۸۸-۱۳۱۰)



محمدجعفر شهبازی

اشاره

آقای محمدجعفر شهبازی مدیرمحترم دفترمؤسسه‌ی فرهنگی علیمرادیان در نهاوند، که همواره برای ارتقای ورزش نهاوند تلاش می‌کنند، به منظور تکمیل مقاله‌ی پیشینه‌ی ورزش فوتبال در نهاوند به قلم آقای وحید وحیدنیا در فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۸ و توضیحات آقای عبدالله میرزا زمانیان در فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۱۵، آن هم از آغاز فوتبال در نهاوند تا حدود سال ۱۳۸۸، از صاحب‌نظران و برخی پیش‌کسوتان ورزش فوتبال، از جمله آقایان سید شجاع سیفی، محمدحسین جلالوند، اسدالله (مظفر) کرمی و داود سیاوشی مطالب و عکس‌هایی تهیه کرده و هم‌چنین با آقای شهریار شمس رئیس هیئت فوتبال نهاوند مصاحبه‌ی کاملی ترتیب داده و نهایتاً گزارش مفصل زیر را فراهم نموده‌اند که، ضمن تشکر از ایشان و از آقای شمس و پیش‌کسوتان نام برده، هم‌اکنون مجموعه‌ی مطالب از نظرتان می‌گذرد. ضمناً به محققین و پژوهشگران علاقه‌مند به تحقیق در این زمینه توصیه‌ی اکید می‌شود، ابتدا مندرجات فصل‌نامه‌ی شماره‌ی ۸ و ۱۵ را مطالعه کنند، سپس ادامه‌ی آن‌ها را در این مقاله پی‌گیری نمایند.

فرهنگان



خلاصه‌ی زندگی‌نامه‌ی ورزشی آقای شمس رئیس محترم هیئت فوتبال نهاوند

بنده شهریارشمس هستم، متولد ۱۳۴۱ نهاوند. ازدواج کرده‌ام و دارای سه فرزندم. من فرزند سوم از یک خانواده‌ی شش نفری هستم که در خیابان گلشن این شهرستان زندگی می‌کنند. مدرک کارشناسی کشاورزی از دانشکده‌ی بوعلی سینای همدان دارم و کارمند جهاد کشاورزی شهرستان نهاوندم.

فوتبال را از شانزده سالگی (سال ۱۳۵۵) در تیم محلی توحید از زمین خاکی پشت مدرسه‌ی سعدی آغاز نمودم و با شروع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ و تحولاتی که در کشور اتفاق افتاد با سایر هم تیمی‌هایم به فوتبال پاس نهاوند، که جزء تیم‌های اصلی شهر بود، به مربیگری وحید وحیدنیا پیوستم و بعد از مدتی این تیم به تیم فوتبال ابوذر نهاوند تغییر نام داد و به مدت پنج سال قدرت مطلق فوتبال شهرستان گردید.

بازیکنان بزرگی هم‌چون محمدحسین جلالوند، کیانوش شکوهی، محمدرضا داودی و بزرگانی دیگر در این تیم توپ می‌زدند و این تیم شروع پیشرفت فوتبال بنده در شهرستان و استان گردید و پس از آن بنده به عضویت تیم فوتبال پاس نهاوند، که یکی از تیم‌های پرقدرت در نهاوند و استان بود درآمدم.

به مدت ده سال در این تیم به عنوان بازیکن به فعالیت پرداختم و با این تیم از فوتبال قهرمانی (به علت پاره شدن رباط صلیبی پا در بیست و هشت سالگی) خداحافظی نمودم و بعد از آن به مدت ده سال در تیم‌های مختلف پاس نهاوند، منتخب نهاوند، فرمانداری نهاوند، شیک فرش نهاوند، بانک ملت نهاوند، پیروزی نهاوند مریبگری نمودم و از سال ۷۸ تا سال ۸۲ دبیر هیئت فوتبال بودم و از سال ۸۲ تاکنون نیز مسئولیت هیئت فوتبال نهاوند را به عهده دارم.

قهرمانی با تیم ابوذر و پاس نهاوند در هشت دوره، عضو تیم منتخب استان در لیگ دسته‌ی دوم کشور (لیگ قدس)، عضو تیم کارگران استان و یک مقام سومی کشور با این تیم، عضو تیم منتخب استان در جام فلق، مربی تیم فوتبال فرمانداری نهاوند به عنوان نماینده‌ی استان در مسابقات زیر گروه کشور، عضو تیم منتخب جوانان شهرستان در مسابقات استانی در چندین دوره و عضو تیم منتخب شهرستان در مسابقات قهرمانی استان به مدت ده سال از افتخارات ورزشی این جانب است.

* * *

مقدمه

فوتبال جزئی از فرهنگ شرق است که غربی‌ها آن را به ظاهر آراستند و به صورت پدیده‌ی فرهنگی خاص خود نشر و رواج دادند. اگر تاریخ چین را بررسی کنیم پی می‌بریم که چینی‌ها در زمان امپراتوری «هسن هو» بازی‌ای داشتند که آن را «تسوچو» می‌نامیدند (یعنی ضربه زدن با پا به توپ). این بازی از چین به ژاپن رفت و سپس تجار اروپایی و ماجراجویان یونانی غنیمتی را از سواحل چین به غرب بردند، که

پس از قرن‌ها ارزش واقعی آن نمودار شد و امروز به منزله‌ی ورزش اول دنیا مطرح گردیده است.

فوتبال به دلیل جاذبه‌ای که برای بازیکنان و تماشاگران دارد و نیز به لحاظ لذت‌بخش بودن و سرگرم‌کنندگی‌اش، امروز رایج‌ترین بازی جهانی است. این بازی آکنده از شادی‌ها و غم‌ها و پیروزی‌ها و شکست‌هایی است که اغلب در جریان یک مسابقه رخ می‌دهد، به طوری که برخی اوقات میلیون‌ها نفر را در سراسر جهان غرق در شادی یا غم می‌سازد (برگرفته از کتاب بازی‌هایی برای تمرین فوتبال، مترجم: مانوک خدابخشیان).

تاریخ ورزش پر از صفا و صمیمیت و خوبی‌هاست. در این وادی پلیدی کمتر سراغ داریم و بر فرض که باشد، باز هم در جای خود درسی و پندی به همراه دارد و باز هم نقش آینه‌ای را ایفا می‌کند تا با رؤیت آن پلیدی، «خود» را بشکنیم و گامی به سوی متکامل شدن و پرهیز از پلیدی‌ها برداریم.

سخن از ورزش فوتبال و فوتبالیست‌های قدیم شهرستان است. از کجا شروع کنم؟ چه بگویم؟ چه بنویسم؟ بازگشت به عقب و گذشته برایم سخت اما لذت‌بخش است. با این وجود می‌خواهم در آغاز از همه‌ی قدیمی‌ها اجازه بگیرم و به همه‌ی دوستان، علاقه‌مندان، ورزشکاران و کسانی که به اشکال مختلف برای ورزش و سلامت نسل جوان زحمت می‌کشند و کار می‌کنند سلام عرض کنم و دست همگی آنان را بفشارم و از این‌که این فرصت را به من دادند تا در مورد فوتبال نهایند بنویسم تشکر کنم.

در آغاز اشاره‌ای به اسامی بازیکنان در چند عکس قدیمی می‌نمایم.



عکس شماره‌ی ۱: مربوط به تیم فوتبال نهاوند بین سال‌های ۱۳۴۵ - ۱۳۴۰ است، به این شرح، ایستاده از راست: ۱- نورالدین نصرتی، ۲- همایون بیگلری، ۳- شکرالله شهابی، ۴- ستار توکلی، ۵- مؤمنی (رئیس تربیت بدنی وقت)، ۶- خدایار قیاسی، ۷- علی رضی، ۸- لطفاله قیاسی

نشسته از راست: ۱- حبیب غلامی، ۲- اسفندیار خداداده، ۳- رسول شهبازی، ۴- حسن صارمی، ۵- رضا ملکی



عکس شماره ۲: مربوط است به مسابقه‌ی دوستانه بین تیم فوتبال نهاوند و شهرستان ملایر به این شرح، ایستاده از راست: ۱- صائبی (مربی تیم ملایر)، ۲- شکرالله شهابی، ۳- مؤمنی (رئیس تربیت بدنی وقت نهاوند)، ۴- همایون بیگلری، ۵- حبیب غلامی، ۶- ستار توکلی، ۷- نورالدین نصرتی، ۸- خدایار قیاسی، ۹- حسن صارمی، ۱۰- رضا ملکی، ۱۱- علی رضی، ۱۲- رسول شهبازی، ۱۳- لطف‌الله قیاسی، ۱۴- محمود صارمی (ملایری الاصل - از مسئولین ورزشی نهاوند)، ۱۵- سلیمانی (مربی تیم ملایر)

نشسته از راست: ۱- اسفندیار خداداده (دروازه‌بان نهاوند - بقیه‌ی بازیکنان از تیم فوتبال

ملایر هستند)



مسابقات آموزشی استان همدان (فرمانداری کل وقت) در نهاوند مراسم افتتاحیه در

زمین فوتبال

ردیف چپ از نفر اول: رسول عینی (کشتی) - حجت اله مهرابی - غلامحسین جلالوند

(فوتبال) - محمود صالح (بسکتبال) - علی اتریس - فریدون عسکری - غلامحسین محسنی

(فوتبال) - صالح نصرتی (والیبال) - مهدی شهبازی (بسکتبال) - - نورالدین تدریسی

(فوتبال) سال ۱۳۴۸



مسابقات آموزشی استان همدان (فرمانداری کل وقت) در نهایند زمین فوتبال سال

۱۳۴۸

تیم فوتبال آموزشی نهایند:

از راست: فروهر عسگری - اردشیر رجب پور - حجت اله مهرابی - علی اتریس -

نورالدین تدریسی

نشسته از راست: سعید توکلی - غلامحسین جلالوند - عباس شکوهی



عکس شماره‌ی ۳: مربوط به قسمت د) گویندگان و گزارشگران مقاله‌ی آقای وحیدنیا بند

(پاراگراف) دوم صفحه‌ی ۱۱۶ فرهنگان شماره‌ی ۸، ایستاده:

۱- محمدحسین جلالوند، ۲- رسول شهبازی (گزارشگر)، ۳- وحید وحیدنیا،

۴- محمدتقی قیاسی والیبالیست و خوش نویس، ۵- محمدرضا (حسین) جعفری فوتبالیست و

کشتی‌گیر دهه‌ی اول سال ۱۳۵۰، ۶- عبدالحسین جلالوند (آزاده)



عکس شماره ۴: بازیکنان دو تیم فوتبال پاس و ایران نوین آن زمان، در سال ۱۳۴۹، به این شرح (تیم پاس ایستاده از راست):

۱- هوشنگ دولت یار، ۲- رضا جلالوند، ۳- محمدحسین جلالوند، ۴- محمدرضا داودی، ۵- سیاوش شایسته، ۶- الله آوریده، ۷- سعید توکلی، ۸- غلام سلگی، ۹- پرویز افصحی، ۱۰- علی اتریس، ۱۱- حجت مهرابی، ۱۲- قاسم دولتی
(تیم ایران نوین نشسته از راست):

۱- عزت اله سیف، ۲- فریدون فولادپنجه، ۳- شفیع، ۴- رضا ناظم، ۵- کامران دولتی، ۶- مجید مرتضوی، ۷- حسن خسروی، ۸- نعمت متین، ۹- فروهر عسگری، ۱۰- هبت الله شهبازی، ۱۱- قربانعلی مومیوند
سال ۱۳۵۰ نقطه‌ی اوج فوتبال نهاوند در مسابقات قهرمانی آموزشگاه‌های استان همدان بود. این مسابقات شور و شوق فراوانی بین جوانان استان و این شهرستان ایجاد نموده بود و تیم آموزشگاه‌های نهاوند پس از ۲۵ سال برای اولین بار قهرمان

این مسابقات شد و تیم همدان را شکست داد.

آقای محمدرضا امامی، مسئول تربیت بدنی، بیش از چهار سال در نهاوند نما‌ند (۴۹-۵۲) و بیشتر مربیان بعد از ایشان، افراد با تجربه و فوتبالیست‌های خوب قدیمی به شمار می‌رفتند، ضمن این که یکی از اصولی‌ترین آموزش‌های آنان به جوانان، احترام به پیش‌کسوتان بود.

در سال ۱۳۵۳ آقای قاسم دولتی، که از دروازه‌بان‌های خوب این شهر بود، معلم ورزش شد و در همان سال به عنوان مربی تیم منتخب آموزشگاه‌ها انتخاب گردید و چندی بعد تیم مستعدی را به استان اعزام کرد. این تیم در آن سال در دیدار نهایی با همدان با تک گل دیانوش شکوهی قهرمان استان گردید.



بازیکنان این تیم منتخب آموزشگاه‌ها (۱۳۵۳) به ترتیب در عکس شماره‌ی ۵ عبارت‌اند از (ایستاده از راست): ۱- خیرالله روستایی، ۲- نورعلی عبدی، ۳- رضا قیاسی، ۴- رضا پاریز،

- ۵- قاسم دولتی (مربی)، ۶- مجید احمدوند، ۷- جواد (حجت) ناجی، ۸- ایرج افصحی،
۹- قهرمان ساکی
(نشسته از راست): ۱- مرتضی احمدوند، ۲- فرهنگ سلیمانیان، ۳- فرزاد سلیمانیان،
۴- کیانفر سیف، ۵- علی مال میر، ۶- دیانوش شکوهی، ۷- مظفر (اسدالله) کرمی

در سال ۱۳۵۳، تیم فوتبال جوانان نهاوند نیز به مربیگری قاسم دولتی و سرپرستی مرحوم شکرالله شهابی به مسابقات قهرمانی استان «جام پهلوی سابق» اعزام گردید و نظر به این که استخوانبندی تیم جوانان را همان بازیکنان آموزشگاهها تشکیل می‌داد، توانست به مقام دوم مسابقات دست یابد. بعد از انجام مسابقات، تعدادی از بازیکنان نهاوند، از جمله فرزاد سلیمانیان، دیانوش شکوهی، مظفر کرمی، حمید ظفری، فتح‌الله نصرتی و محمدحسین محجوب برای تیم منتخب جوانان استان به اردو دعوت شدند.

در سال ۱۳۵۴ تیم نوجوانان نهاوند به مربیگری قاسم دولتی به مسابقات قهرمانی استان اعزام گردید. این تیم، پس از پیروزی بر تیم‌های استان، به مسابقات قهرمانی کشور اعزام شد. از جمله بازیکنان این تیم جواد صادقی (آقای گل مسابقات)، صمد پاروند (دروازه‌بان) بودند که در روز پایان مسابقات، آقای منصور رشیدی دروازه‌بان وقت تیم ملی بزرگسالان ایران، به پاس جسارت بیش از حد و سنگربانی وی، یک جفت دستکش دروازه‌بانی خود را به صمد پاروند هدیه کرد.

هم‌چنین در سال ۱۳۵۴ تیم نهاوند، به مربیگری قاسم دولتی، مجدداً قهرمان آموزشگاه‌های استان گردید. یادآور می‌شود که تا قبل از سال ۱۳۵۷، همکاری خوب آموزش و پرورش و سازمان تربیت بدنی در برگزاری مسابقات آموزشگاه‌ها موجب

شده بود فوتبالیست‌های خوب و مستعد شناسایی شوند و همین مسئله باعث شده بود که در سایر محله‌ها و حتی در روستاها، تیم‌های خوبی داشته باشیم. برای مثال در هر محله، زمین خاکی‌ای وجود داشت که در آن محله، تیم فوتبالی هم فعالیت می‌نمود.

یکی از مسائل بسیار مهم در آن زمان این بود که همه روزه در بعدازظهرها، پس از تعطیلی مدارس، در محله‌های شهر مسابقه‌ی دوستانه با محله‌های دیگر برگزار می‌شد و در روزهای جمعه (صبح و بعدازظهر) این مسابقات دوستانه در تمام محله‌ها ادامه می‌یافت. گفتنی است برد و باخت این مسابقات دوستانه، معمولاً بر سر یک کاپ ۳۵ ریالی تحت عنوان کاپ قهرمانی - که یک گلدان زیبای شیشه‌ای بود برگزار می‌شد.

زمین‌های خاکی

آقای وحید وحیدنیا در قسمت «ب» صفحه‌ی ۱۱۱ فصل‌نامه‌ی فرهنگیان شماره‌ی ۸ در خصوص زمین‌های خاکی اشاراتی داشته‌اند. در این قسمت مجدداً این زمین‌ها با توضیحاتی دیگر معرفی می‌شوند.

۱- زمین گوشه‌ی سرآسیاب، معروف به زمین بیسکویت: کارخانه‌ی بیسکویتی در نهاوند نزدیکی‌های گوشه‌ی سرآسیاب (کوی صفی‌پور فعلی) واقع بود. پشت آن کارخانه زمین خاکی بسیار خوبی، به نام زمین بیسکویت، وجود داشت و تیمی از آن منطقه به همین نام (تیم بیسکویت) فعالیت می‌نمود.

۲- زمین پرسپولیس: در محله‌ی جوادیه، پشت اداره‌ی چغندر قند فعلی، یکی از

- تیم‌های معروف به همین نام با بازیکنان معروف و سرشناس خود فعالیت می‌کرد.
- ۳- زمین چال قصاب‌خانه، واقع در مهدیه‌ی کنونی، در این جا تیمی به نام تیم پهلوی فعالیت داشت.
- ۴- زمین شیخ منصور، در آخر گلشن و کوچه درازه، این زمین توسط برادران رضایی و ذبیح اداره می‌شد و در آن جا تیمی به نام تیم شیخ منصور فعالیت می‌کرد.
- ۵- زمین گلشن، واقع در محله‌ی گلشن.
- ۶- زمین مروارید، در کوچه گیان‌راه، این زمین توسط مشهدی محمد ابوالفتحی و شمس‌اله صالحی (معروف به کلا شمس‌الله)، که حق بسیاری بر فوتبال این شهر دارند، اداره می‌شد. تیم مروارید (مُروار) یکی از تیم‌های خوب آن زمان محسوب می‌شد و بازیکنانی چون یوسف رضا گودرزی، کریم قبادی، نورالدین تدریسی در آن تمرین می‌کردند.
- ۷- زمین باغچه‌ی معماریان: این زمین را جوان‌های ساکن خیابان ذکایی صاف و آماده کردند و در همان جا به تمرین می‌پرداختند و عمدتاً تیم عقاب در آن جا بازی می‌کرد، از جمله: حسین یار قیاسی، ولی یار قیاسی، منصور گودرزدشتی، حسن لرستانی.
- ۸- زمین زیر چُقا، واقع در منطقه‌ی میدان و دوخواهران، با توجه به وضعیت جغرافیایی این دو محله، که ساختمان‌ها بر روی سنگ و تپه قرار داشت، یک زمین خاکی در منطقه‌ای پایین‌تر از تپه بود (جنب غسل‌خانه‌ی قدیمی، روبه‌روی ترمینال فعلی) و زمین دیگر نبش میدان فعلی ۱۷ شهریور بود (محل مغازه‌ی فعلی آقای حاج غلام چگینی لاستیک فروش) و تیم‌های میدان و دوخواهران در این زمین‌ها فوتبال می‌کردند.

۹- زمین میدان نصراللهی، از زمین‌هایی که تا اوایل انقلاب در دسترس بود و حداقل دو نسل در آن بازی می‌کردند. این زمین در حاشیه‌ی میدان امام (محل پیام نور و مصلاً) قرار داشت و افرادی چون نعمت متین، قاسم دولتی،... و هم‌چنین بچه‌های کمربندی از آن کاملاً استفاده می‌کردند و از این زمین فوتبال‌بست‌های خوبی تحویل تیم‌های منتخب شد. سایر بازیکنانی که در این محل فعالیت داشتند در عکس شماره‌ی ۶ به این شرح‌اند.



ایستاده از راست: ۱- سیف‌الله قیاسوند، ۲- لطف‌علی احمدوند، ۳- حسن توکلی، ۴- اردشیر رجب‌پور، ۵- رحمت قیاسی، ۶- محمدحسین آمینی، ۷- فیروز (ولی‌الله) شفیعی
 نشسته از راست: ۱- قاسم دولتی، ۲- حجت‌الله مهرابی، ۳- ذبیح‌الله یوسف‌زاده
 عکس پشت سر: نبی‌الله سلگی (شوشتری) در حال بالا بردن دو دست

۱۰- زمین پشت دروازه، این زمین خاکی در محل مدرسه‌ی سعدی و زندان فعلی (روبه‌روی قبر آقا) قرار داشت و تیم‌های توحید و توسن و عاطفه در آن جا تشکیل شد. در عکس شماره‌ی ۷ جمعی از اعضای تیم عاطفه به این شرح‌اند.



ایستاده از راست: ۱- محمد عصارى، ۲- مظفر كرمى، ۳- محمدرضا سيف، ۴- احمد لرستانى، ۵- حسن لرستانى، ۶- حميد سيفى، ۷- وهاب مظفرى، ۸- سيد محسن سيفى (سرپرست)

نشسته از راست: ۱- سيد شجاع سيفى، ۲- جمال شهبازى، ۳- جواد (حجت) ناجى، ۴- خيرالله روستائى، ۵- روح‌الله فتحى و هم‌چنين محمدرضا جلالوند، مصطفى خداى‌رحم، محمدرضا داودى، محمدرضا محبوب، بهرام (الكسى) عصارى، حسين جعفرى، رضا شعاعى و...

۱۱- زمین چمن طبیعی گل زرد، این زمین مرتع دامداران منطقه بود و بازیکنان با رنج و زحمت آن را مرتب و سپس در آن جا بازی می‌کردند.

۱۲- زمین فوتبال، تنها زمین رسمی تربیت بدنی استادیوم تختی (شهید سلیمانان کنونی) بود. این زمین خاکی سنگریزه و خارهای سه پهلو زیاد داشت و در اکثر اوقات، مربیان قبل از تمرین، بازیکنان را وامی‌داشتند تا سنگ‌ریزه‌ها را جمع‌آوری کنند و تقریباً هر هفته یکی دو فرغان سنگ‌ریزه از زمین بیرون می‌ریختند. ضمناً کلیه‌ی زمین‌های محلی دروازه‌های چوبی داشتند که قابل حمل و نقل بود.

این‌ها شرح مختصری از زمین‌های خاکی نهاوند در دهه‌های قبل بود و اینک تیم‌های محلی آن سال‌ها را نیز به اختصار و فهرست‌وار بیان می‌کنیم. همگی این‌ها در محله‌های خود تیم‌هایی قدرتمند و قوی بودند. در آن زمان پایه و اساس بازیکنان بیشتر به داشتن قدرت بدنی و هیکل قوی بود که چنین بازیکنانی طرفداران و علاقه‌مندان زیاد داشتند.

نام تیم‌های آن سال‌ها، که تعدادی از آن‌ها بعداً تغییر نام دادند، به این شرح‌اند: پرسپولیس، مروارید (مُروار)، گلشن، پهلوی، گوشه یا دارایی، نبرد، توسن، عاطفه، گارد، عقاب، توحید، ستاره‌ی سرخ، سایه، پاس، کارگر، هما، پیام، برق و ابوذر. مربی این تیم‌ها، معمولاً از افراد مسن یا کسانی که نسبتاً بازیکن بهتری بودند انتخاب می‌شدند و مسئول تیم اختیار تام داشت و همه‌ی بازیکنان از او تبعیت می‌کردند.

مربیان در آن زمان‌ها کارت مربیگری به ندرت داشتند و قوانین فوتبال نیز مانند حالا کامل نبود. داوری مسابقات توسط افراد باتجربه و مسن صورت می‌گرفت و پذیرفته می‌شد و اعتراضی به دنبال نداشت.

ناگفته نماند بازیکنانی در بین این تیم‌ها بیشتر معروف و محبوب می‌شدند که شوت یا هد (ضربه‌ی سر) بهتری بزنند. برای مثال حسین شاطری معروف به حسین

قصاب، سید شهاب حسینی معروف به شهاب آقا میرزا، هبت سیف معروف به هبت زینل، توپ‌های بلند و شوت‌های محکمی می‌زدند و اکثر هم به گل تبدیل می‌شدند. تماشاگران، این بازیکنان را بیشتر دوست داشتند و بیشتر مورد علاقه قرار می‌گرفتند، مخصوصاً پرتاب توپ‌های اوت به وسیله‌ی منوچهر ساکی معروف به علی پاشا، که از بازیکنان تیم‌های پرسپولیس، هما، مروار و... بود، زبانزد همگان بود.

یکی از شیوه‌های تکراری تمرین‌ها کشیدن کُرَنر و زدن ضربه‌ی سر بود و از این فن در مسابقات استفاده‌ی کامل می‌شد تا جایی که بارها مربیان همدانی به بازیکنان خود توصیه می‌کردند در بازی با نهاوند هر خطایی مرتکب شدید مانعی ندارد فقط سعی کنید خطای کُرَنر نداشته باشید.

زمانی که بین تیم‌های محلات (شش تیم) مسابقات برگزار می‌شد نهاوند باشگاه رسمی نداشت. اگرچه دو تیم پاس و حزب ایران نوین، هم به عنوان دو باشگاه، حضور کم رنگی داشتند لیکن همیشه تیم نهاوند، به عنوان تیم کُلنی (یا منتخب) در مسابقات استانی شرکت می‌کرد. برای نمونه بازیکنی مثل محمدحسین جلالوند همزمان در مسابقات جوانان و آموزشگاهی، از بازیکنان مؤثر تیم کلنی محسوب می‌شد.

فصل جدید فوتبال نهاوند در انقلاب اسلامی (۱۳۵۷-۱۳۸۸)

با شروع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ سرزمین ایران وارد مرحله‌ی جدیدی از زندگی اجتماعی خود گردید و تحولات عظیمی در ابعاد جامعه به وجود آمد. سازمان ورزش دارای ساختار جدیدی شد. لیگ فوتبال، که به نام جام تخت جمشید

برگزار می‌شد، در کشور تعطیل گردید و مسابقات فوتبال بیشتر به صورت منطقه‌ای و در استان‌ها به صورت منتخب قهرمانی استان برگزار می‌گردید.

گفتنی است پیشرفت فوتبال در استان همدان، نسبت به پیشرفت استان‌های صاحب فوتبال، به دلیل شرایط جغرافیایی، سرمایه‌گذاری نکردن و کمبود امکانات ورزشی اندک بود و قدرت مانور کمتری داشت. هر چند عشق و شور و شوق جوانان به ورزش افزونی یافت و افراد انقلابی و مردمی سکاندار ورزش شدند.

ریاست تربیت بدنی شهرستان نهاوند در سال ۱۳۵۷، بعد از آقای هوشنگ مولوی، مدت کوتاهی به آقای وحید وحیدنیا، یکی از دورازه‌بان‌های نامی شهر واگذار گردید. ایشان طی حکمی رضا قیاسی را، که یکی از پرافتخارترین بازیکنان استان و شهرستان به شمار می‌آمد، به ریاست هیئت فوتبال منصوب نمود. اما دوران این ریاست خیلی کوتاه بود، زیرا پس از مدتی آقای غلامرضا سعیدی (غلام مشفق) که از دره‌شهر به نهاوند منتقل شده و خود از کشتی‌گیران فرنگی کار شهر بود، به عنوان معاون اداره منصوب شد و پس از مدت کوتاهی مسئولیت اداره‌ی تربیت بدنی را به عهده گرفت.

ایشان طی حکمی آقای جمال حقانی (از قهرمانان دو میدانی، کوهنوردی و صخره‌نوردی) را، که اطلاعات چندانی از ورزش فوتبال نداشت، به سمت رئیس هیئت فوتبال انتخاب نمود. این انتخاب به بروز مشکلاتی بین باشگاه‌ها و مسئولین تیم‌ها منجر گردید. در این دوران اکثر بازیکنان با تجربه، به دلیل داشتن مشکلات اقتصادی و در جست‌وجوی کار بودن، ادامه‌ی تحصیل و انجام خدمت سربازی، مجبور به هجرت شدند یا از دنیای فوتبال خداحافظی کردند.

از جمله‌ی این بازیکنان آقایان حجت مهرابی، نورالدین تدریسی، مجید مرتضوی، پرویز افصحی، بهروز مومیوند، رضا جلالوند، برادران (فریدون و فروهر) عسگری و... را می‌توان نام برد. به جرئت می‌توان گفت تنها دو تیم پرسپولیس و پاس بودند که توانستند تا حدودی خود را حفظ کنند. اکثر تیم‌های محلات قبل از انقلاب همه یکی پس از دیگری منحل گردیدند و بازیکنانشان در تیم‌های دیگر و با نام‌های جدیدتری جذب شدند.

در سال ۵۷، فوتبال محله‌های نهاوند در بین جوانان و نوجوانان و بزرگسالان دارای رونق بیشتری بود. اسامی بعضی از آن‌ها عبارت بودند از:

۱- تیم برق نهاوند: در زمین خاکی پشت دروازه (محل فعلی شهربانی و مدرسه‌ی راهنمایی ولایت) و به رهبری برادران محمدحسین (الی‌الله) و غلامرضا (توکل) جعفری.

۲- تیم گارد نهاوند: با بازیکنانی مانند حجت‌الله فارغ، شهاب رضایی مفرد، حسن نصرتی، احمد سیدآقایی، علیرضا تجدد، امیر ظفری، رضا قیاسی، علی حسین سلگی، محمدرضا سیف و... محل تمرین زیر چُقا (روبه‌روی ترمینال کنونی).

۳- تیم فوتبال هما: این تیم به «فرهنگ» تغییر نام یافت و پیشینه‌ای بین سال‌های ۵۳ تا ۵۷ دارد و اکثر از بازیکنان جوان و نوجوان تشکیل می‌شد و با تیم‌های شهرستان‌های بروجرد، ملایر و اشترینان مسابقه برگزار می‌کرد. چون این تیم سکوی پرشی برای تیم‌های دیگر بود پایگاه بعضی از نوجوانان می‌شد و بازی خود را در این تیم آغاز می‌کردند، از جمله: منوچهر ساکی، هادی هادیان، ناصر بابانوری، مهران مهرابی، بهزاد افصحی، شهاب شفیعیان، وهاب شاهمرادیان، بابک وره‌رام، محسن ناظمی، رضا چگینی، مرتضی کاظمی، مرتضی احمدوند، کورش کورشی، یارمراد

مرادی، عبدالرضا پهلوانی، کورش قیطاسی، جلیل شرفی، فرید بحیرایی، ملک حسین جلالوند. مربی و سرپرست این تیم فرهنگ فخرالعلمایی بود. این بازیکنان پس از پیروزی انقلاب تقریباً جذب سایر تیم‌ها گردیدند.

۴- تیم جمعه‌ها با هم: ابتدای تشکیل این تیم در پای قلعه (پاقلا) بود، روبه‌روی دکان شهدی محمدحسین (معروف به عمو هتِل) در بازار دست‌فروش‌ها و کهنه‌فروش‌ها، که زنان در آنجا بساط خود را پهن می‌کردند و اعضای آن را معلمین، کارمندان بهداری و دارندگان شغل آزاد تشکیل می‌دادند.

بعداً این شکل توسعه یافت و آن‌ها در روزهای جمعه در زمین گل زرد با هم بازی می‌کردند. افرادی نظیر مراد سیف، نعمت‌الله سیف، خدامراد مؤمنی، مرتضی سیف، محمدصادق سیف و احمد ساداتی «تیم جمعه‌ها باهم» را تشکیل دادند و همراه بازیکنانی چون جلال سیفی، پرویز هاشمی، جلیل هاشمی، محمدرضا جهانگیریان، صدرالدین شهبازی، حمید سیف، نصرت صالح، رضا شعاعی، پرویز سیف، رسول بارانی، حاج‌الله شهبازی، حسن سیفی، محمدحسین جعفری، رضا سوری، نصرالله امیری، عزیز خزایی، حسین شهبازی، مجید سیف، غلامرضا جعفری و... در مسابقات جام محلات شرکت می‌نمودند. بعدها بازیکنان این تیم نیز جذب سایر تیم‌های فوتبال شهر گردیدند.

۶- تیم فوتبال توحید: در عکس شماره‌ی ۸ اعضای این تیم را ملاحظه می‌کنید و

عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: محمد شهبازی، واحد رضایی، حمید ظفری، عبدالحسین محمدیان،
حیدر ترابی، شهریار شمس، ایرج ظفری، منوچهر امینی
نشسته از راست: رحیم ابوالقاسی، (شهید) فرید بحیرایی، صمد مهرکیان، امیر ظفری
علاوه بر این‌ها، محمد بهشتی خواه، غفور خزایی و رسول سلگی نیز عضویت
داشتند و محل تمرینشان بیشتر در پشت مدرسه‌ی سعدی نرسیده به غسل‌خانه‌ی
قدیم بود.

اما تیم‌هایی که به صورت باشگاهی در استادیوم و زمین خاکی و اصلی شهر
تمرین می‌کردند عبارت بودند از تیم‌های پرسپولیس، پاس، کارگر و هما یا فرهنگ.
هم‌چنین تیم‌های خوبی از روستاهای جهان آباد، کوهانی، بیان، قلعه قباد و... تمرین
می‌کردند که به بعضی از آن‌ها اشاره می‌شود.

۱- تیم پرسپولیس: بازیکنان این تیم در عکس شماره‌ی ۹ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: قاسم دولتی (مربی)، عبدالرضا اصغری، محمدرضا داودی، ناصر بتویی، رسول عابدی، فتح‌اله نصرتی، رضا قیاسی، رضا پاریز، حجت مهرابی، فریبرز سلیمانیان (سرپرست)

نشسته از راست: فرهنگ سلیمانیان، مظفر کرمی، فرزاد سلیمانیان، فرهاد سلیمانیان، محمود اصغری، علی جعفریان، شمس‌الدین آبشیت

سایر بازیکنان این تیم عبارت بودند از دیانوش شکوهی، قاسم یوسفی، محمدحسین جلالوند، کامران دولتی، منوچهر (علی پاشا) ساکی، شهاب رضایی مفرد، مجید احمدوند، مرتضی احمدوند، عزت بلک، عزت سیف، ایرج ظفری، رضا ناظم و...

۲- تیم پاس: بازیکنان این تیم در عکس شماره‌ی ۱۰ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: علی خزایی، داریوش کیانی، شهریار شمس، جمال بیگ، رسول کرمی، دیانوش شکوهی.

نشسته از راست: غلام ترکاشوند، بهرام شکوهی، جمال ظفری، علی بحیرایی، محمد بحیرایی

سایر بازیکنانش که قدیمی تر هستند عبارت‌اند از: عزیز ترکمان، کیانفر سیف، بابک ورهرام، حسین ملکی، مرتضی بحیرایی، حجت‌الله ناجی (حسن گاویار)، احمدحسین لرستانی، محمدحسن لرستانی، ولی شرفی، جلیل شرفی، عبدالرضا علی بخشی، صمد پاروند، شهاب شفیعیان و...

۳- تیم جهان‌آباد: با بازیکنانی چون علی زمانیان، علی پاشا زمانیان، علی حسن زمانیان، گودرز ولی‌پور، تیمور زمانیان، قاسم زمانیان، ماشاءالله زمانیان، محمدآقا زمانیان، نظام علی زمانیان، شیرمراد زمانیان، روح‌الله زمانیان و...

۴- تیم کوهانی: با بازیکنانی چون هدایت بحیرایی، عبدالله بحیرایی، نورمحمد بحیرایی، داریوش بحیرایی، فیروز قلایی، علی شیر قلایی، برادران (علی و آقا) فریادرس، برادران مالمیر، ملک محمد ظفری و...

در سال ۵۷ تا ۵۹ تیم فوتبال پرسپولیس قهرمان بلامنازع شهر بود و هر ساله قهرمان باشگاه‌های شهرستان نهاوند می‌شد. در سال ۱۳۵۹ شور و شوق فوتبال بین جوانان بالا گرفته بود و تیم‌های محله‌ها کم کم به استادیوم راه یافتند. با شروع جنگ تحمیلی و تجاوز کشور عراق به مرزهای کشور، ایران وارد مرحله‌ی جدیدی از تاریخ سیاسی خود شد و همزمان دیدگاه‌ها و جریانات جدیدی در کشور شکل گرفت و از جمله در نهاوند اختلاف نظر و سلیقه‌های متفاوتی در بین جامعه‌ی ورزشی ایجاد شد و اکثر تیم‌ها دچار انشعاب گردیدند. برای مثال تیم فوتبال پرسپولیس از جمله آن تیم‌ها بود که شدیداً دستخوش تغییر شد.

محمدحسین جلالوند، که در آن روزگار به جرئت می‌توان گفت یکی از بهترین بازیکنان کشور بود به همراه محمدرضا داودی از تیم پرسپولیس جدا شدند و تیمی به نام «ابوذر» را تشکیل دادند. سبب نام‌گذاری این تیم احترام و عشق و علاقه‌ای بود که آن‌ها به «گروه انقلابی ابوذر» نهاوند داشتند.*

اولین بازیکنانی که از تیم‌های محلی به این تیم ملحق گردیدند عاطفه، توسن،

* جهت آشنایی با گروه ابوذر به این منابع مراجعه نمایید:

- ۱- فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۲۶
- ۲- نهاوند در انقلاب، اثر دکتر حسین زرینی
- ۳- ستاره‌های ابوذر به تیرک خونین نشسته‌اند، اثر محمدرضا علی حسینی
- ۴- تاریخچه‌ی گروه انقلابی ابوذر از بدو تأسیس تا کنون
- ۵- تاریخ شفاهی گروه ابوذر، اثر خانم رزا ناظم
- ۶- سوگ سواران، اثر محمد ساکی
- ۷- گروه ابوذر، اثر دکتر حسین زرینی

توحید بودند که در صفحات قبل اسامی آن‌ها ذکر گردیده است. علاوه بر آن، بازیکنانی از تیم پاس هم چون وحید و حید و حیدنیا، سید شجاع سیفی، محمد بحیرایی، محرم خزایی، ایرج سلطانی، شهریار شمس، برادران شرفی، حمید ظفری و از روستای جهان آباد علی عباس و علی میرزا علی بخشی و حاج شیخ محمد بحیرایی به این تیم پیوستند و در سطح منطقه‌ی غرب کشور تیم پر قدرتی تشکیل دادند.

این تیم سال‌های متمادی، به عنوان قدرت فوتبال نهاوند و استان، محسوب می‌شد. سرپرستی و زحمات این تیم بر عهده‌ی مشهدی محمد ابوالفتحی بود و حقیقتاً او چندین سال از چهره‌های پرتلاش فوتبال شهر تلقی می‌شد و همیشه از او به نیکی یاد می‌شود. در عکس شماره‌ی ۱۱ جمعی از بازیکنان تیم ابوذر، بعد از خروج بازیکنان اصلی از آن، دیده می‌شوند و عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: حمید ظفری، مجدالدین رسولیان، علی زمانیان، پرویز هاشمی، هدایت بحیرایی، عبدالرضا علی بخشی، ایرج سلطانی، مهران شهبازی، نورالله شیری، محمد ابوالفتحی (سرپرست).

نشسته از راست: بهرام شکوهی، عبدالله بحیرایی، محمود خسرو نژاد، داود شهبازی، عبدالله ظفری، حسین شهبازی، مهیار رستگاری، روح الله زمانیان، عبدالوهاب صالح.

همان طوری که اشاره شد، تیم فوتبال پرسپولیس کم کم قدرت و صلابت گذشته را از دست داد و بر اثر اختلاف بین بازیکنان و سرپرستان، اعضای باقی مانده‌ی آن به دو شاخه تقسیم گردید که یک شاخه به رهبری محمدحسین جلالوند و محمدرضا داودی «تیم ابوذر» و شاخه‌ی دیگر فرزاد سلیمانان و قاسم یوسفی «تیم پیام» را تشکیل دادند.

بازیکنانی هم‌چون کامران دولتی، برادران سلیمانان (فریبرز، فرهنگ، فرهاد، فرزاد)، شهاب ساکی، احمدحسین لرستانی، برادران رضایی (واحد، علی شیر، وهاب، شهاب)، علی فتحعلی، کورش گل‌زردی، رضا محمدحسینی، مهران شهبازی، علی سلگی، مهران مهربابی، حسین شهبازی، برادران شهبازی (رضا و علی محمد)، جلال فریادرس، سعید بختیاری و... در تیم پیام فعالیت داشتند.

در عکس شماره‌ی ۱۲ برخی از بازیکنان تیم «پیام» دیده می‌شوند. قهرمان باشگاه‌های نهاوند در سال ۱۳۶۵ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: محمود خسرونژاد، مظفر سیفی، شهرام ذکایی، پرویز تقدیری، ایرج ظفری، اصلانی و محمدصالح.
نشسته از راست: شهرام شهبازی، علی رضایی، گلپایگانی، واحد رضایی، جلال فریادرس، فردین خضری و شکرالله کرمی.

یادآوری: تیم‌های «ابوذر» و «پیام» چون تعداد زیادی بازیکن جذب نموده بودند تا مدت قریب به یک سال و نیم به «ابوذر ۱ و ۲» و «پیام ۱ و ۲» تقسیم شده بودند و تا مدتی در جام محلات شرکت داشتند.

تیم شهید شهاب سیف: این تیم قبلاً شهناز نام داشت، لیکن به نام شهید شهاب سیف، (از شهدای جنگ تحمیلی منطقه‌ی دو خواهران)، نام‌گذاری گردید. یکی دیگر از تیم‌های پرطرفدار، که مدت‌ها فعالیت داشت و از محبوبیت خاصی هم برخوردار بود و اکثر بازیکنانش از محله‌های میدان و دوخواهران بودند، تیمی است که بعداً با تغییر نام به «کارگر، خیبر» شناخته شدند و در مسابقات فوتبال نهاوند شرکت می‌کردند. بانیان این تیم آقای اصغر فهیمی‌نیا (دهفولی)، سید مجید سیفی و علی (برقی) شفیع‌ی بودند ولیکن بعد از چند سال، مسئولیت این تیم به اسدالله (مظفر) کرمی واگذار گردید.

جابه‌جایی و نقل و انتقال بازیکنان این تیم تابع مقررات خاصی نبود و به راحتی جذب تیم‌های دیگر می‌شدند. اسامی اعضای تیم شهید شهاب سیف در آن زمان عبارت بودند از: مظفر کرمی، سید شجاع سیفی، شمس‌الدین آبشیت، محمدرضا سوری، جمال بیگ، علی قاسمی، حمید قیاسی، جمال شهبازی، حجت‌الله فارغ، مراد سیف، محمدرضا سیف، کامبیز چهاردولی، حمید سیفی، سید مجید سیفی، نعمت شهبازی، ولی بیات، صمد پاروند، کیانفر سیف، شکرالله کرمی، روح‌الله فتحی و...

تیم کارگر: همان طوری که بیان شد، تیم شهید شهاب سیف دچار تغییراتی شد و به شکل‌گیری تیم کارگر انجامید. این تیم سال‌ها در فوتبال نهاوند، به عنوان یکی از تیم‌های پرقدرت، مطرح بود. سرپرستان این تیم عبارت بودند از: محمد مجاهدی،

شهاب فرخی، علی (برقی) شفیعی و حاج سپندجی که چندین سال در کنار این تیم زحمت کشیدند.

در عکس شماره‌ی ۱۳ جمعی از بازیکنان این تیم مشاهده می‌شود:



محمد مجاهدی (سرپرست)، غلامی، مظفر کرمی، مجید احمدوند، حمید سیف، شجاع سیفی، کیانفر سیف، رضا پاریز، جمال بیگ، کامبیز چهاردولی، نعمت شهبازی، عبدالرضا اصغری.

تیم فوتبال تختی: یکی دیگر از تیم‌های پر قدرت در آن دوران تیم فوتبال «تختی» به رهبری برادران جعفری و منوچهر برزویی (شهید) بود. بازیکنان این تیم قبل از تشکیل تیم اکثر کشتی‌گیر بودند و تیم «جمعه‌ها با هم» در روزهای جمعه در چمن گل زرد فعالیت می‌کردند و به احترام و تجلیل از جهان پهلوان غلامرضا تختی نام «تختی» را برای تیم خود برگزیدند.

در عکس شماره‌ی ۱۴ جمعی از بازیکنان این تیم مشاهده می‌شود:



ایستاده از راست: ابراهیم برزویی، جلال هاشمی (همراهان تیم)، سید شجاع سیفی، حسن نصرتی، محمدعلی (خالق) شهبازی، پرویز سعیدنیا، محمدرضا جهانگیریان، شهاب شفیعیان، حجت شهبازی، مراد قدوسی و حجت‌الله رستمی (مریی)

نشسته از راست: غلامرضا (توکل) جعفری، عبدالرضا (عباس) فرزانه، حمید صادقی، منوچهر بروزی، محمدحسین (الی‌الله) جعفری، مجتبی قربانی، جمال صالح و عزیز رستمی.

دو نفر کودک نشسته: ۱- یاسر شهبازی، ۲- امیر جعفری (از خانواده جعفری)

سایر بازیکنان: منصور رادمنش، مهران مهربابی، حسین شهبازی، مهران شهبازی، نعمت سیف، حمیدسیف، عزیز سیف، مجید سیف، جهانگیر سیف، خدایار گودرزی و حجت‌الله رستمی (سرپرستان تیم).

توضیح: با تشکیل مجدد تیم پاس (تیمی که دچار کش و قوس‌هایی شد و زمانی منحل گردید و سپس با ترکیب جدیدی بازسازی شده بود) تیم تختی پا به عرصه ظهور گذاشت و برای سایر تیم‌های شهرستان حریفی سرسخت محسوب گردید.

مسابقه‌ی این دو تیم (پاس و تختی)، همواره هزاران نفر از علاقه‌مندان به فوتبال را به استادیوم تختی (شهید سلیمانان) می‌کشانید.

تیم استقلال: یکی دیگر از تیم‌های پر قدرت آن دوران «تیم استقلال» بود که استخوان‌بندی آن از تیم فوتبال «ابوذر» بود و به همت خسرو هاشمی و منوچهر شهبازی تشکیل گردید و بعدها یکی از تیم‌های خوب شهرستان نهاوند محسوب شد و با تیم‌هایی چون ابوذر (۲)، پیام (۲)، کارگر و تختی رقابت می‌نمود. جمعی از بازیکنانش عبارت‌اند از:

شهرام رستگاری، مرتضی حیدری، کامران هاشمی، پطروس شهبازی، مسعود پیرزادی، ناصر پیرزادی، سیاوش شهبازی، محمد مجیدی، همایون یزدانفر، احسان پیش دست، داریوش نصرتی، نجیبی، جمال ظفری، منصور پیرزادی، محسن قیاسی، محمود دارایی، محسن سعیدی، سیاوش شهبازی، خسرو هاشمی (مربی)

در سال ۱۳۶۲ جمال حقانی از ریاست هیئت فوتبال استعفا داد و طی حکمی از سوی غلامرضا سعیدی ریاست هیئت فوتبال نهاوند به فرزاد سلیمانان، که فردی لایق و مدیری مؤمن بود، رسید. ایشان نیز اسدالله کرمی را به عنوان دبیر خود انتخاب نمود. می‌توان گفت هیئت فوتبال و باشگاه‌های نهاوند از این تاریخ به بعد دارای ساختار و تشکیلات تا حدودی قانونمند شدند. از جمله می‌توان به انجام مسابقات داخلی و تقسیم‌بندی تیم‌ها اشاره کرد. دسته‌ی اول، شامل شش تیم برتر و دسته‌ی دوم، شامل تیم‌های برتر روستاهای دارای فوتبال (مانند کوهانی، شعبان، قلعه قباد و بیان) بودند و در سال بعد، تیم‌های دسته‌ی سوم که بیشتر شامل تیم‌های تازه شکل‌گرفته‌ی محله‌های نهاوند می‌شدند.

برای نمونه مسابقات این دوره بین تیم‌های دسته‌ی اولی ابوذر (۱)، پرسپولیس (۱)، ابوذر (۲)، پرسپولیس (۲)، پیام و جهان آباد برگزار گردید، که دو تیم ابوذر (۱) و پرسپولیس (۱) به فینال این مسابقات راه یافتند و در فینال تیم پرسپولیس با نتیجه‌ی ۵ بر ۱ تیم ابوذر (۱) را شکست داد و به مقام قهرمانی مسابقات دست یافت (اسامی تیم پرسپولیس در صفحه‌ی ۱۶ و اسامی تیم ابوذر در صفحه‌ی ۱۸ ذکر شده است).

در ادامه‌ی روند رو به رشد فوتبال نهاوند، تیم‌هایی مانند حمید، استقلال، کارگر، بنیاد شهید، تختی با عده‌ای از جوانان با استعداد پا به عرصه‌ی ظهور گذاشتند. در این عصر مسابقات استانی به صورت منتخب برگزار می‌شد و در پایان هر دوره از مسابقات باشگاه‌های شهرستان، اسامی بازیکنان منتخب توسط بلندگوی استادیوم اعلام می‌گردید. در نتیجه انگیره و تلاش بین بازیکنان سایر تیم‌ها بیشتر می‌شد و گاهی هم بر سر انتخاب تعداد بیشتر بازیکنان خود بین مربیان و باشگاه‌ها اختلاف روی می‌داد. تیم‌های پر قدرت استان در این دوران عبارت بودند از:

شیشه‌ی همدان، خانه‌ی جوانان ملایر، ابوذر نهاوند، پرسپولیس نهاوند و شهید فرشید تویسرکان.

مسابقات استانی در این زمان در رده‌ی بزرگسالان افتخاری کسب نکرد، زیرا به علت داشتن تنگناهای مالی، مسابقات قهرمانی استانی به صورت متمرکز، سالی یک بار بیشتر برگزار نمی‌شد. تعداد بازی‌هایی که صورت گرفت دو تا سه مورد بیشتر نبود. همین امر باعث شد برای عضویت در تیم منتخب، رقابت بسیار فشرده گردد. در این زمان اگر کسی به عضویت تیم منتخب شهر انتخاب می‌شد جایگاه ویژه‌ای بین ورزشکاران پیدا می‌کرد.

در مورد نوجوانان و جوانان وضعیت فرق می‌کرد، چرا که نهاوند در این رده‌های سنی در مسابقات استانی همیشه حریف سرسختی برای سایر تیم‌های استان، از جمله همدان و ملایر، بود و بارها هم به مقام قهرمانی و نایب قهرمانی دست یافته بود.

از سال ۶۱ به بعد، مسابقات قهرمانی باشگاه‌های شهرستان تحت عنوان جام «شهدای هفتم تیر» برگزار گردید. اولین دوره‌ی این مسابقات با حضور تیم‌های ابوذر، پرسپولیس، پیام، کارگر، استقلال، حمید و تختی برگزار گردید، که تیم فوتبال ابوذر با اقتدار کامل قهرمان مسابقات و تیم پرسپولیس نایب قهرمان گردید.

سال ۶۴-۶۵ برای اولین بار فوتبال نهاوند پس از انقلاب در رده‌ی بزرگسالان موفقیت کسب کرد و آن‌هم قهرمانی تیم منتخب نهاوند در مسابقات قهرمانی فوتبال استان بود. تیم نهاوند با کسب ۱۱ امتیاز در بین تیم‌های همدان، ملایر، اسدآباد، تویسرکان و بهار قهرمان گردید. با توجه به قهرمانی تیم نهاوند در این مسابقات، مربی نهاوند آقای عبدالوهاب صالح، به عنوان مربی منتخب استان، انتخاب گردید و از شهرستان نهاوند دیانوش شکوهی، بهرام شکوهی، شهریار شمس، به عنوان بازیکنان منتخب استان، انتخاب گردیدند.

در تیم منتخب استان بازیکنانی مانند محمد بهگندم، علی عظیمی، علی ترابی، رضا ترابی، اصغر قروه‌ای، مهدی مرشدلو، جلال حق نظری از همدان، ناصر و منصور زمانی از ملایر، بهرام فتوت و عبدالحسین مالمیر از تویسرکان و دو نفر از اسدآباد عضویت داشتند. در این دوره از مسابقات، بازیکنان نهاوندی از بازیکنان اصلی و تأثیرگذار تیم به حساب می‌آمدند.

در سال ۶۴ باز هم در فوتبال نهادند اتفاق جالبی افتاد و آن خروج دسته‌جمعی تعداد زیادی از بازیکنان تیم فوتبال ابوذر و تشکیل مجدد تیم پاس با تشکیلات جدید بود. در این حرکت، نقش سرهنگ جلال هاشمی بسیار تعیین کننده بود؛ چرا که با توجه به صفات اخلاقی و صداقت ایشان، اکثر بازیکنان علاقه‌مند شدند در تیم پاس، که سرپرستی آن برعهده‌ی ایشان بود، بازی کنند.

تیم فوتبال پاس در آن زمان با بازیکنان تیم فوتبال جهان آباد، که بازیکنان خوبی مانند قاسم دولتی، رضا پاریز، مجید احمدوند، کامران دولتی، پرویز هاشمی، علی زمانیان و لطیف زمانیان در اختیار داشت، ادغام شد و تیم پر قدرتی تشکیل گردید (توضیح این که تیم فوتبال پرسپولیس در سال ۶۳ به دلیل داشتن اختلاف داخلی و خداحافظی بازیکنانش از فوتبال، منحل شده بود).

اسامی این تیم پاس عبارت بودند از:

سرهنگ جلال هاشمی (سرپرست)، کامران دولتی، رضا پاریز، شهریار شمس، دیانوش شکوهی، ایرج امیری، بهرام شکوهی، مجید احمدوند، رسول کرمی، عیدی ارغش، غلامرضا ترکاشوند، داریوش کیانی، مهدی شهبازی، علی خزایی، محمد بحیرایی، مهران مهربابی، شهرام رستگاری، ضرغام سوری، تیمور زمانیان، لطیف زمانیان، سعید نصرتی و سید شجاع سیفی (مربی بدن‌ساز).

در کنار این فوتبال پرآوازه، بسیجیان فوتبالیست یکی پس از دیگری عازم جبهه‌های حق علیه باطل شدند و در این راستا شهدای عزیزی از جامعه‌ی فوتبال، هم‌چون سردار بزرگ اسلام شهید فرزاد سلیمانیان، شهید محمد حسین محبوب، شهید یارمراد مرادی، شهید فردین خدارحمی، شهید محمدرضا سیف، شهید محمد

مجیدی، شهید جواد حسن گویار، شهید منوچهر برزویی، شهید احسان یزدانی، شهید شهاب رضایی و جانباز، مرحوم شعبان دارایی به انقلاب و مملکت اسلامی تقدیم گردید. جا دارد در همین جا یاد جانبازان فوتبالیست، محمدحسین جلالوند، منوچهر امینی، شاهپور قپانوری، منوچهر شهبازی، ملک حسین جلالوند و... را گرامی داریم.



شهید فرزاد سلیمانیان



شهید علی احسان یزدانی



شهید منوچهر برزویی

شهید محمدحسین
محبوب

شهید یارمراد مرادی



شهید صمد ظفری



شهید محمد مجیدی



شهید شهاب رضایی



شهید محمدرضا سیف

عکسی از شهدای فوتبالیست شهرستان نهاوند

یکی از فعالیت‌های شهید فرزاد سلیمانیان، اعزام علی زمانیان، جمال بیگ، فرهنگ سلیمانیان، محمدرضا داودی به کلاس داوری درجه‌ی ۳ فوتبال بود. تا آن زمان داوری مسابقات را معمولاً افراد باتجربه و مسن انجام می‌دادند و جوان‌ها نقشی نداشتند. بعدها نیز افرادی چون جلیل شرفی، محمد متقی، امیر ظفری و شهاب شفیعیان داوری مسابقات را عهده‌دار می‌شدند.

هم‌چنین، انجام مسابقات به صورت منظم، در قالب بازی‌های جام ابوذر، جام هفت تیر و جام حذفی در طول سال، قهرمانی تیم‌های دسته‌ی دوم، حضور قهرمان تیم دسته‌ی دوم در مسابقات دسته‌ی اول سال بعد، سقوط تیم آخر دسته‌ی اول به دسته‌ی دوم، تشکیل پرونده برای تیم‌ها و بازیکنان کلیه تیم‌های دسته‌ی اول و دوم و سوم، تقسیم تمرینات بین تیم‌های دسته‌ی اول و بر خورد جدی با سرپرستان، مربیان، بازیکنان مرتبط با استعمال دخانیات در اماکن ورزشی (استادیوم) از جمله اقدامات این دوره بود. ترویج برنامه‌های مذهبی، از جمله شرکت ورزشکاران در نماز عبادی - سیاسی جمعه، حضور در راهپیمایی‌ها و مهم‌تر از همه حضور فعال در جبهه‌های حق علیه باطل نیز در برنامه‌های تیم فوتبال در این زمان بود.

شهید فرزاد سلیمانیان در قسمتی از وصیت‌نامه‌اش خطاب به بازیکنان می‌نویسد: «از یک بُرد آن قدر خوش حال نشوید که خدا را فراموش کنید و از یک باخت هم آن قدر ناراحت نشوید که از خدا غافل شوید، بلکه همیشه و در همه حال به فکر خدا باشید». بعد از شهادت فرزاد سلیمانیان (در عملیات کربلای ۵ در سال ۱۳۶۴) برادر ایشان فریبرز سلیمانیان مسئولیت هیئت فوتبال و اسدالله (مظفر) کرمی دبیری آن را برعهده گرفتند.

با برنامه‌ریزی‌های جامع این هیئت و بها دادن به جوانان و نوجوانان، فوتبال در این شهرستان رشد و توسعه یافت. در دوران مسئولیت فریبرز سلیمانیان تیم منتخب نهاوند در سال ۱۳۶۷ قهرمان مسابقات فوتبال استان شد و به عنوان نماینده استان در مسابقات «جام فلق» در اردبیل شرکت نمود. در مسابقات جام فلق، که اولین دوره‌ی آن در کشور برگزار می‌گردید، به صورت منطقه‌ای در چند منطقه‌ی کشور

برگزار شد و تیم نهاوند به نمایندگی از استان همدان در گروه چهارم این مسابقات با تیم‌های اردبیل، خوی و قزوین هم گروه شد.

تیم اردبیل که در آن زمان بازیکنانی هم‌چون علی دایی، مقصود بایرامی و بهنام دولت در اختیار داشت از تیم‌های پر قدرت این دوره از مسابقات بود. تیم نهاوند با این تیم در روز اول این مسابقات به نتیجه‌ی مساوی دست یافت و گل تیم نهاوند را غلامرضا (توکل) جعفری به ثمر رساند و در ادامه‌ی این مسابقات، بازی را با نتیجه‌ی ۲ بر ۱ به تیم خوی واگذار و با تیم قزوین به نتیجه‌ی ۱ بر ۱ مساوی کرد. در آن سال تیم اردبیل به مقام قهرمانی مسابقات جام فلق دست یافت و تلاش فتح‌الله نصرتی (دروازه‌بان) در روز اول دیدنی بود و با مصدومیت وی بهرام شکوهی جای‌گزین ایشان گردید.

اسامی بازیکنان تیم نهاوند در مسابقات جام فلق در عکس شماره‌ی ۱۵ عبارت‌انداز:



ایستاده از راست: فرهنگ سلیمانیان (مربی)، فتح‌الله نصرتی، غلامرضا جعفری، مهرا ن شهبازی، عبدالرضا علی بخشی، اردشیر کهکدانی، شهریار شمس، علی خزایی و محمدرضا داودی (مربی).

ردیف نشسته وسط: رضا پاریز، بهرام شکوهی، رضا محمد حسینی، شهرام رستگاری، سعید نصرتی، محمد بحیرایی.

نشسته پایین: علی میرزا علی بخشی، حسین شهبازی، عبدالله بحیرایی، جمال ظفری و محمود خسرو نژاد.

تیم نهاوند مجدداً در سال بعد (۱۳۶۸) به رهبری عبدالوهاب صالح قهرمان استان گردید و چون قرار شد تیم منتخب استان در مسابقات لیگ کشور در لیگ قدس شرکت نماید، لذا طی حکمی از سوی هیئت فوتبال استان، عبدالوهاب صالح، به عنوان سرمربی و بازیکنانی از جمله شهریار شمس، دیانوش شکوهی، بهرام شکوهی، مجید احمدوند، شهرام رستگاری، غلامرضا جعفری، محمدحسین جعفری انتخاب شدند و در آن دوره بازی‌های خوبی از تیم استان همدان ارائه شد.

بعد از فریزر سلیمانان، در یک مرحله‌ی کوتاه، برادر ایشان «فرهنگ سلیمانان» طی حکمی از طرف محمود قیطاسی (سرپرست وقت اداره‌ی تربیت بدنی) به عنوان رئیس هیئت فوتبال منصوب گردید. در این دوران «تیم جوانان نهاوند» به عنوان قهرمان استان به مسابقات کشوری راه یافت. در این تیم بازیکنان مستعد و آینده‌داری به نام مهران مهرابی، غلامرضا مهر کیان، حسین شهبازی، پرویز تقدیری و واحد رضایی، برادران شهبازی (رضا و علی محمد) و بازیکنان دیگری عضویت داشتند.

سرپرستی هیئت فوتبال، پس از فرهنگ سلیمانان، به محمدحسین جلالوند واگذار شد. وی با جدیت فراوان و برگزاری مسابقاتی تحت عنوان «جام ابوذر» به فوتبال رونقی بخشید.

فوتبال

فوتبال

علی (ع): أَشْجَعُ النَّاسِ مَنْ غَلَبَ هَوَاهُ

جام ابوذر

به مناسبت آغاز دهمین سالگرد شهدای گروه ابوذر نهاوند یکدوره مسابقات فوتبال برگزار می‌گردد. از کلیه تیم‌های علاقه‌مند که مایل‌اند در این جام شرکت نمایند لیست اسامی تیم خود را همراه با مربی و سرپرست که می‌بایست بیش از ۱۸ نفر نباشند از تاریخ شنبه ۶۱/۱۱/۳۰ لغایت سه‌شنبه ۶۱/۱۲/۱۰ به برادر محمد ابوالفتحی سرپرست استادیوم تختی ارائه نمایند.

ضمناً اعلام می‌گردد کلیه تیم‌هایی که بعد از اتمام مهلت فوق مراجعه نمایند هیچ‌گونه حقی جهت شرکت در مسابقه را نخواهند داشت.

اداره‌ی تربیت بدنی شهرستان نهاوند شورای سرپرستی تیم فوتبال ابوذر

دوران دوم فوتبال نهاوند، بعد از انقلاب اسلامی، با انتخاب عبدالوهاب صالح به عنوان ریاست هیئت فوتبال با حکم غلامرضا جعفری رئیس اداره‌ی تربیت بدنی وقت (شهرستان نهاوند) اتفاق افتاد. وی، که از بازیکنان با تجربه و از مربیان سازنده و خوش نام استان و کشور بود، با استفاده از هیئتی متشکل از نیروهای مجرب و آموزش دیده، فوتبال را در بین جوانان و نوجوانان رونق بخشید و توسعه داد. در این سال‌ها تیم‌هایی چون «پیروزی، استقلال، گسترش، گلشن، بنیاد شهید و مهاجر» پا به عرصه ظهور گذاشتند و در کنار سایر تیم‌های قدیمی‌تر شهرستان (تختی، میلاد، کارگر، پیام، پاس و ابوذر) تنور مسابقات شهرستان را داغ و داغ‌تر کردند.

تیم پیروزی

یکی از تیم‌های خوب این سال‌ها تیم «باشگاه پیروزی» بود. مرحوم شعبان دارایی، که از فعالان فوتبال شهرستان محسوب می‌شد، این باشگاه را تأسیس کرد. وی با همکاری محمد متقی، از داوران فوتبال و کورش گل زردی، که از تیم پیام به این باشگاه ملحق گردید، مسئولیت تیم را به عهده گرفت. بازیکنان تیم پیروزی عبارت بودند از: پرویز تقدیری، ولی الله بهمنی، دهقان ظفیری، علی ظفیری، منصور پیرزادی، شهرام ذکایی، مهران شهبازی، ... ترکاشوند، امیدنوروزی، حجت‌الله گودرزی و سید شجاع سیفی (مربی بدن‌ساز).

سایر بازیکنان در عکس شماره‌ی ۱۶ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: سرهنگ کامران دولتی (قسمتی از صورت ایشان چاپ شده)، مهرداد اسدی، شهرام یآوری، محمد نوروزی، کورش قپانوری، مسعود فلک الدین، شعبان دارایی (مربی)، قاسم کیانی (سرپرست).

نشسته از راست: ولی‌الله سردار، حسین سیه پوش، کریم سلطانی، کورش گل زردی، علی احسان زورآوند و پیمان غلامی.

تیم فوتبال بنیاد شهید (شاهد)

یکی دیگر از تیم‌های پرقدرت نهاوند «تیم فوتبال شاهد» است که زیر پوشش بنیاد شهید این شهر قرار داشت و افتخاراتی در سطح شهرستان و استان به دست آورد. این تیم با همت مسئول بنیاد شهید وقت، علی حسن زمانیان و رحمت زمانیان و تیمور زمانیان، شکل گرفت و در همان سال‌های اول تعداد زیادی از بازیکنان سایر

تیم‌ها، از جمله محمد بحیرایی، فربرز سلیمانان، پرویز هاشمی و خسرو هاشمی (مربی تیم) به آن پیوستند.

درعکس شماره‌ی ۱۷ جمعی از بازیکنان تیم‌شاهدرا ملاحظه می‌کنید، که عبارت‌اند

از:



ایستاده از راست: علی حسن زمانیان، محمدرضا زمانیان، گودرز ولی‌پور، مظفر ایمانی، سعید علی بخشی، لطیف زمانیان، قاسم زمانیان، عزت کولیوند (رئیس اداره‌ی دارایی وقت) فتح‌اله نصرتی، علی‌رضا علی‌بخشی (سرپرست)

نشسته از راست: کیانفر سیف، محمد زمانیان، ... ترکمان، قباد ظفری، علی زمانیان، عبدالله زمانیان، روح‌الله زمانیان

سایر بازیکنان عبارت بودند از: علی عباس علی بخشی، بهروز زمانیان، مجید کیانی، قباد سوری، سعید علی حسینی، پرویز زمانیان، محمود خسرونژاد، حسن طاهری، داود ساکی و حمید زمانیان

تیم مهاجر (مهاجرین)

اغلب بازیکنان این تیم از شهرهای خرمشهر و آبادان بودند که به دلیل وقوع جنگ تحمیلی در نهاوند اقامت داشتند. جمعی از بازیکنان این تیم عبارت بودند از: علی قاسمی، جمال بیگ، سعید نصرتی، شهرام ذکایی، احمد گراوندی، سید حجت نجفی، برادران سلگی (علی کوثر، علی اصغر، نوذر، کیومرث) و یاری ساکی

تیم فوتبال میلاد

یکی دیگر از تیم‌های باشگاهی آن دوره «تیم فوتبال میلاد» بود. این تیم توسط شاهپور قپانوری، از پیش‌کسوتان فوتبال شهر، که حق زیادی بر گردن ورزش فوتبال شهر و بازیکنان جوان و نوجوان آن زمان دارد، سرپرستی می‌شد و از محدود تیم‌هایی بود که اساس و پایه‌ی تیم بر جوان‌گرایی و جذب نوجوانان بود و اکثر بازیکنان خوب این شهر تمرینات خود را از همین تیم شروع کرده بودند. این تیم برای مدتی تحت پوشش سازمان گوشت کشور قرار گرفت و سید شجاع سیفی برای مدت یک سال به عنوان مربی در این تیم فعالیت داشت.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

جمعی از اعضای تیم میلاد: در عکس شماره‌ی ۱۸



ایستاده از راست: محمد کامیاب، سعید جانجان، ایوب بختیاری، مهدی قپانوری، قاسم ساکی، احسان شیرزادی، غلامرضا گروسی، شاهپور قپانوری (سرپرست)
نشسته از راست: مصیب زنگنه، غلامرضا کولیوند، جعفر محجوبی، مهرداد جهانیان، اصغر جهانیان

تیم فوتبال حمید

این تیم توسط امیر ظفری برادر مرحوم حمید ظفری تشکیل گردیده بود و از تیم‌های مطرح و پرطرفدار شهر به شمار می‌رفت، که در کنار سایر تیم‌ها به رقابت می‌پرداخت و در سال ۱۳۶۰، در رده‌ی جوانان شهرستان، قهرمان بود.

جمعی از بازیکنان تیم فوتبال حمید در عکس شماره‌ی ۱۹



ایستاده از راست: امیر ظفری (مربی)، منوچهر امینی (سرپرست)، بهمن زرین‌پور، حمید معصومی، رضا جعفری، احسان یزدانی، فتح‌الله سلگی، ولی حیدری، فرهنگ ساکی، حسن طاهری، محمدرضا رشیدی، الی اله مال میر و منصور رشیدی.

نشسته از راست: احسان سیف، رضا محمودی، محسن قیاسی، غلامرضا بازرگان، رضا شهبازی، علی محمد شهبازی، مسعود اسد بیگی و سعید ظفری.

سایر بازیکنان تیم حمید عبارت بودند از: غلام مهر کیان، صمد مهر کیان، رسول محمدیان و ...

این تیم‌ها هر ساله تحت عنوان «جام شهدای هفتم تیر» با هم به رقابت می‌پرداختند و تیم‌های پاس، ابوذر، پیام و... از پرافتخارترین تیم‌های این مسابقات به شمار می‌رفت.

در این زمان مسابقات فوتبال قهرمانی استان از حالت منتخب خارج شده بود و به صورت باشگاهی برگزار می‌شد. در اولین دوره‌ی این مسابقات، دو تیم پاس و بنیاد شهید، به عنوان نمایندگان شهرستان، در مسابقات استانی شرکت نمودند. در

دومین دوره‌ی مسابقات، تیم پاس به فینال راه یافت و متأسفانه در نهاوند در زمین خودی نتیجه را به تیم فوتبال بانک صادرات همدان واگذار نمود و به مقام دوم نائل گردید.

در زمان غلامرضا جعفری (رئیس تربیت بدنی وقت) بر اثر اختلاف نظرهایی که بین ایشان و عبدالوهاب صالح، رئیس هیئت فوتبال، به وجود آمد، حجت‌الله فارغ از کارمندان تربیت بدنی و از قهرمانان سابق کشتی فرنگی به عنوان رئیس هیئت فوتبال انتخاب و تا سال ۱۳۷۴ سکاندار هیئت فوتبال نهاوند گردید. در این دوران نیز موفقیت‌های زیادی در عرصه‌ی استانی به دست آمد و در همین زمان ناصر پیرزادی و منوچهر امینی به عنوان دبیر هیئت فوتبال مشغول فعالیت شدند.

در سال ۱۳۷۲، با توجه به سیاست‌های فدراسیون فوتبال و هیئت فوتبال استان، کلاس «مدرسه‌ی فوتبال» برای اولین بار توسط آقای غلامرضا مهر کیان تشکیل شد و آغاز به کار کرد، به طوری که از آن پس، هر ساله شاهد شکوفایی نونهالان مدرسه‌ی فوتبال در سطح استان و کشور هستیم و امیدواریم این اقدام باعث پیشرفت فوتبال نهاوند در سطح شهرستان، استان و کشور گردد.

فوتبال شهرستان با همه‌ی این تلاش و کوشش‌ها و فراز و نشیب‌ها هم چنان در زمین خاکی (استادیوم شهید سلیمانیان) انجام می‌گرفت. تا این که بعد از سال‌ها تلاش و پی‌گیری گذشتگان و در زمان ریاست غلامعباس سعیدی (رئیس تربیت بدنی وقت) به همت و کمک‌های بی‌دریغ محمدرضا (حسن) سیفی فرماندار وقت نهاوند، که خود از بازیکنان فوتبال سال‌های دهه‌ی پنجاه بود، نهاوند صاحب زمین چمن شد. پس از انتخاب غلامعباس سعیدی به مدیریت کل تربیت بدنی استان

همدان، سید کریم مقدسی مسئولیت تربیت بدنی نهاوند را به عهده گرفت و یک گروه چهار نفری، متشکل از سید کریم مقدسی، محمدرضا داودی، فربرز سلیمانان و مظفر کرمی آماده‌سازی زمین را برعهده گرفتند و پس از سه ماه فعالیت گسترده، چمن‌کاری آن پایان یافت. لذا محمدرضا سیفی فرماندار وقت حق بزرگی بر گردن فوتبال نهاوند دارند. زیرا با کمک‌های مادی و معنوی خود و همکاری ادارات، به خصوص اداره‌ی راه و ترابری، فوتبالیست‌های نهاوندی را به آرزوی دیرینه‌ی خود رساندند.

با انتقال غلام‌رضا جعفری به اداره‌ی کل تربیت بدنی (در سمت معاونت مدیر کل)، مسئولیت تربیت بدنی نهاوند به سید کریم مقدسی واگذار شد. ایشان پس از حجت فارغ مسئولیت هیئت فوتبال را از سال ۱۳۷۵ به سید شجاع سیفی و دبیری هیئت فوتبال را به شهریار شمس واگذار کرد. در ادامه‌ی مسابقات قهرمانی باشگاه‌های استان همدان با تحولاتی که در نحوه‌ی تیم‌داری در سطح شهرستان به عمل آمد «تیم پیام نهاوند»، که از لحاظ مالی توان ادامه‌ی حیات را نداشت، با تلاش و همت علی‌شیر رضایی و حمایت آقایان منوچهر رهبر، ولی‌الله افصحی و منوچهر شهبازی زیر پوشش بانک ملت قرار گرفت و در مسابقات لیگ دسته‌ی دوم استان قهرمان شد و تحت عنوان تیم بانک ملت به لیگ دسته‌ی یک صعود کرد.

در ادامه‌ی کار، جهت تقویت این تیم در مسابقات لیگ استان در همین زمان تیم پیروزی نهاوند، که مرحوم شعبان دارایی را از دست داده بود، با رایزنی‌های شهریار شمس و علی خزایی باز زیر پوشش بانک ملت قرار گرفت و به تیمی فعال و دارای تشکیلات قوی تبدیل گردید. در آن سال تیم بانک ملت با تمام قوا قهرمان جام باشگاه‌های همدان گردید و مسئولین وقت هیئت فوتبال استان اعلام کردند که تیم

بانک ملت نهاوند باید در سال بعد در سوپر جام استان شرکت نماید اما بعداً، به سبب اختلافاتی که متأسفانه بین بازیکنان و مسئولین تیم ایجاد شد، تعدادی از بازیکنان، این تیم را ترک کردند و نهایتاً تیم در سوپر جام استان نتیجه نگرفت و مسئولین بانک ملت مجدداً تیم را به باشگاه پیروزی واگذار کردند و این تیم هم مانند بعضی از دیگر تیم‌های نهاوند منحل گردید.

اعضای تیم بانک ملت عبارت بودند از منوچهر رهبر (مدیر)، ولی الله افصحی (سرپرست تیم)، کورش گل زردی (مدیر فنی) و بازیکنان: علی ظفری، حسین سیه پوش، واحد رضایی، حسین شهبازی. هم‌چنین سایر بازیکنان در عکس شماره‌ی ۲۰ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: شهریار شمس (سر مربی)، بهرام شکوهی، پیمان قیاسی، سعید علی بخشی، کورش قپانوری، رضا علی بخشی و احسان زورآوند.

نشسته از راست: محمد خسرونژاد، حسین سیه پوش، محمد نوروزی، ایرج سلطانی و

محمود خسرونژاد

بعد از انحلال تیم بانک ملت، فوتبال نهاوند دچار رکود شد، به طوری که در استان برای مدتی جایگاه مطلوبی نداشت، تا این که در سال ۱۳۷۷ مجدداً فوتبال نهاوند جان تازه‌ای گرفت و تیمی به نام «تیم فرمانداری» پا به عرصه‌ی وجود گذاشت و در همان سال اول قهرمان استان شد و به عنوان نماینده استان، در مسابقات زیر گروه کشور راه یافت. این تیم با تیم‌های ریشه‌داری (نظیر ماشین سازی تبریز، میلادی قم، ایران خودرو ارومیه، نیروی محرکه‌ی قزوین) هم گروه شد و در همین سال (۱۳۷۷) مسابقات را به صورت رفت و برگشت با افتتاح مجتمع فرهنگی ورزشی علیمرادیان (۱۳۷۷) در همین مجتمع برگزار کرد (جهت آشنایی با این مجتمع به کتابچه‌ی معرفی مجموعه فرهنگی ورزشی علیمرادیان اثر محمد رضا نصرتی چاپ سال ۱۳۷۸ مراجعه کنید).

تیم فرمانداری نهاوند در این مسابقات بازی‌های نسبتاً قابل قبولی از خود به معرض نمایش گذاشت. مربی این تیم پرویز هاشمی، از پیش‌کسوتان فوتبال و یکی از مربی‌های تحصیل کرده و با دانش شهرستان محسوب می‌شد و در کنار ایشان شهریار شمس از بازیکنان مطرح شهرستان بود. آن‌ها در قهرمانی این تیم در مسابقات استان و هدایت آن به مسابقات کشوری نقش به‌سزایی داشتند.

جا دارد از همکاری و مساعدت علیرضا آشناگر (فرماندار وقت)، احسان رزاقی، مهندس علیمرادیان، مجمع امور صنفی (هبت الله سیف، محمدرضا سوری)، علی علیمرادیان تولیت بیمارستان آیت الله علیمرادیان، محمد تقی شهبازی (شورای شهر وقت) سعادت‌مند (شهردار وقت)، سید کریم مقدسی، جلال فاطمی (صنف قصابان)، مهندس هادیان (صنف طلا فروشان) و همه کسانی که با کمک‌های مادی و معنوی

خود در اعزام این تیم به مسابقات کشوری نقش داشتند، قدردانی شود.
جمعی از بازیکنان این تیم در عکس شماره ۲۱ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: محمد کامیاب، شهریار شمس (مربی) پرویز هاشمی (مربی)، احسان زور
آوند، محمد نوروزی، سعید علی بخشی، مجید کیانی و علی خزایی (سرپرست)
نشسته از راست: غلامرضا ترکاشوند، ارسطو عسگری، آرش احمدوند، حسین سیاهپوش،
سعید ابوالفتحی و محمد خسرو نژاد
سایر بازیکنان تیم عبارت‌اند از: شکرالله کرمی (تدارکات)، محرم روزبه، مهدی
بهمنی، ستار سوری، پیمان قیاسی، فرزاد رضایی، مهدی فروردین و کوهزاد
ترکاشوند.

فوتبال نه‌اوند در سال ۷۶-۷۷ دوران سوم بعد از انقلاب را به ریاست سید شجاع
سیفی در مسند هیئت فوتبال نه‌اوند آغاز کرد. در این زمان مجتمع فرهنگی ورزشی
علیمرادیان، با امکانات بسیار خوبی که در این مجتمع به وسیله‌ی مهندس محمد

حسین علیمرادیان ایجاد شده بود (هر چند تاکنون به طور کامل از ظرفیت‌های آن استفاده نشده است) در تیرماه ۱۳۷۷ با حضور ریاست محترم جمهوری اسلامی وقت ایران، سید محمد خاتمی و تنی چند از مسئولین بلند پایه‌ی کشور، افتتاح شد و تحت عنوان «پایگاه ورزشی قهرمانی المپیک غرب کشور» زیر پوشش کمیته‌ی ملی المپیک جمهوری اسلامی قرار گرفت.

این دوره را می‌توان دوره‌ی شکوفایی فوتبال نهاوند نام‌گذاری نمود. وجود احمد سعادت‌مند، مدیر پایگاه، باعث گردید شور و نشاط زیادی بین ورزشکاران و علاقه‌مندان به ورزش در شهر ایجاد شود.

تیم فوتبال امید المپیک غرب

این تیم در شهریور ماه ۱۳۷۹ از بین صد بازیکن جوان از استعدادهای استان‌های غرب کشور تشکیل شد. پس از چندین ماه تلاش شبانه‌روزی مربیان، ۲۵ نفر از این بازیکنان انتخاب شدند و به عضویت تیم المپیک غرب درآمدند. این بازیکنان از شهرهای ملایر، نهاوند، کرمانشاه، لرستان، اراک، خمین، همدان و... به این تیم دعوت شده بودند و این برای اولین بار بود که بازیکنان مستعد استان‌های غرب کشور در یک تیم منسجم گرد آمده بودند.

این تیم پس از چند ماه تمرین و آماده‌سازی، زیر نظر مربیان مجرب و پر تلاش هم‌چون داود سیاوشی، محمدرضا گل زردی، محمد خسروی و سعید علی بخشی، خود را جهت شرکت در مسابقات امید استان همدان و شهرستان نهاوند مهیا ساخت. در اولین بازی تدارکاتی این تیم در تهران، جرقه‌هایی از استعدادهای نهفته در غرب

کشور شکوفا شد و در یک بازی منسجم و قوی توانست جوانان سایپای تهران (قهرمانان جوانان باشگاه‌های ایران) را در زمین خود با نتیجه‌ی ۵ بر ۲ مغلوب سازد و در یک بازی زیبا در مقابل امید سایپای تهران به نتیجه‌ی مساوی دست یابد.

اعضای این تیم در مقابل سایپای تهران عبارت‌اند از:

جلیل قپانوری، رضا مرادی، سعید فتحی زادن، رسول جاسمی، مهدی موسوی، عباس جوانمرد، رضا فرجی، مهدی فروردین، یاسر چاله‌چاله، حمید ناگهی، حسین کلهر، حسین عبدی، سجاد بیگی، حمید مرادی، سجاد شیخی، محسن وحیدنیا، امیر نوروژی، مهدی گنجی، حیدر فاضلی

احمد سعادت‌مند (مدیر عامل) داود سیاوشی (سر مربی) کوروش گل زرد (مربی) سعیدعلی بخشی (کمک مربی) و غلامرضا هادیان (سرپرست).

تیم امید المپیک غرب پس از بازگشت از تهران با انجام چند بازی تدارکاتی در زمین مجموعه‌ی ورزشی علیمرادیان خود را جهت شرکت در مسابقات امیدهای استان آماده کرد و با آمادگی کامل راهی مسابقات امیدهای استان شد و با پشت سر گذاشتن تیم‌هایی چون امید ملایر، امید توسیرکان، امید اسدآباد، به مسابقه‌ی نهایی با تیم امید پیروزی همدان راه یافت و در پایان با نتیجه‌ی ۳ بر ۲ پیروز گردید و نماینده‌ی استان در مسابقات امیدهای کشور شد.

این تیم، همزمان با مسابقات امیدهای استان همدان، در مسابقات داخلی باشگاه‌های نهاوند شرکت نمود و با پشت سر نهادن حریفان خود با تیم پیروزی نهاوند به فینال راه یافت و این تیم را با نتیجه‌ی ۴ بر ۲ مغلوب ساخت و خود را نماینده‌ی قدرتمند نهاوند در مسابقات لیگ دسته‌ی اول استان همدان معرفی نمود.

تیم المپیک جهت آمادگی کامل تا حضور در مسابقات کشوری، با انجام چند بازی تدارکاتی با تیم‌های قدرتمند، از جمله تیم ملی جوانان ایران اعزامی به مسابقات کانادا خود را مهیا می‌کرد. در همین راستا، پس از موافقت مهندس محمد حسین علیمرادیان بنیان‌گذار مؤسسه‌ی فرهنگی علیمرادیان مبنی بر تشکیل باشگاه ایران سویچ و ساپتای نهاوند زیر نظر مدیریت وقت مؤسسه و انتصاب احمد سعادت‌مند به مدیریت باشگاه، تیم امید المپیک غرب با نام «امید ساپتا» پا به مسابقات امیدهای منطقه‌ی یک کشور نهاد (ر. ک. گزارش باشگاه ایران ورزشی ایران سویچ و ساپتای نهاوند، به قلم احمد سعادت‌مند، فصل‌نامه‌ی فرهنگیان شماره‌ی ۱۰ صفحه‌ی ۱۸۶).

تیم امید ساپتا با تیم امید کرمانشاه، کردستان، ایلام در منطقه یک به رقابت پرداخت و توانست بر حریفان خود، یکی پس از دیگری، فایق آید و به عنوان قهرمان امیدهای منطقه یک کشور شناخته شود و به دور بعدی مسابقات راه یابد. در دور بعدی مسابقات، تیم امید ساپتا به مصاف قهرمان منطقه‌ی ۳ کشور (آذربایجان) رفت و این تیم را مغلوب نمود و به یک هشتم نهایی مسابقات امید کشور راه یافت. در همین زمان مسابقات قهرمانی لیگ برتر استان همدان آغاز گردید و تیم امید ساپتا نیز با این مسابقه درگیر شد و جهت کسب قهرمانی زحمات فراوانی تحمل کرد. توأم بودن همزمان مسابقات مرحله‌ی یک هشتم نهایی امیدهای کشور و مسابقات لیگ استان باعث گردید که تیم امید ساپتا به دلیل نداشتن تجربه‌ی کافی بازیکنان و به تحلیل رفتن توان و نیروی آنان در دو تورنمنت مختلف به نتیجه‌ی مطلوب دست نیافت و در مسابقات امیدهای کشور در گروه ۱، که بین تیم‌های امید

استقلال تهران، امید استقلال اهواز، امید سایپای تهران و امید ساپتا نهاوند برگزار گردید، به مقام چهارم امیدهای کشور نایل گردید.

اسامی تیم فوتبال امید ساپتا در مسابقات قهرمانی کشور:

جلیل قپانوری، رضا مرادی، حسین خزایی، مهدی موسوی، مراد میان دربندی، رسول جاسمی، حمید ناگهی، علیرضا جمشیدیان، علی حیدر فاضلی، یاسر چاله چاله، سجاد شیخی، سجاد بیگی، امید نوروزی، مهدی گنجی، محسن وحیدنیا، مهدی قهری، مهدی بختیاری، مهدی جلالی، داود سیاوشی (سرمربی)، غلامرضا هادیان (سرپرست)، احمد سعادت‌مند (مدیرعامل)

اسامی بازیکنان تیم امید ساپتا در مقابل امید استقلال تهران در عکس شماره‌ی ۲۲

عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: داوود سیاوشی (سرمربی)، بازیکنان: مراد میان دربندی، سجاد شیخی،

امید نوروزی، رضا فرجی، سعید فتحی زادان، جلیل قپانوری و احمد سعادت‌مند (مدیرعامل).

نشسته از راست: حمید ناگهی، سجاد بیگی، حیدر فاضلی، مهدی موسوی، یاسر چاله چاله.

مسابقات دسته‌ی اول استان همدان بین ۶ تیم (پیروزی همدان، فجر همدان، شهرداری رزن، آموزش و پرورش ملایر، ذوب فلزات بهار و ساپتای نهاوند) انجام گردید، که در پایان دور رفت و برگشت، تیم ساپتای نهاوند به قهرمانی این مسابقات دست یافت و خود را جهت مسابقات لیگ دوم کشور آماده کرد. در این زمان (۱۳۸۱)، این تیم با بهره‌جویی از چند بازیکن مطرح از استان‌های خوزستان، لرستان، کرمانشاه و همدان مصمم بود تا با کادر جدید مربیگری خود توسط احمد سعادت‌مند مدیر باشگاه ایران سویچ و ساپتا، آینده‌ی روشنی برای فوتبال شهرستان فراهم نماید. لذا طی حکمی، داود سیاوشی (سر مربی) غلامرضا شیروانی (مربی)، عبدالرضا بیات (مربی بدن ساز) و دیانوش شکوهی از پیش‌کسوتان فوتبال غرب کشور (سرپرست) منصوب گردیدند.

این تیم در اولین فعالیت خود در سال ۸۲-۸۱ در یک کار فرهنگی با حضور یافتن در نمایشگاه بین‌المللی کتاب، بین ورزش و فرهنگ رابطه برقرار کرد و طی نشستی با معاونت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و هم‌چنین با رئیس نمایشگاه بین‌المللی (رمضان‌پور)، قول تأسیس یک کتابخانه را در باشگاه ایران سویچ و ساپتا گرفت در یک حرکت فرهنگی از غرفه‌ی فردای نهاوند در نمایشگاه مطبوعات دیدن نمود.

این تیم با انجام چند بازی تدارکاتی با تیم‌های قدرتمندی چون پیروزی و پیکان تهران، سایپای تهران، پلی‌اکلیل اصفهان و ذوب آهن اصفهان، خود را جهت مسابقات قهرمانی مناطق کشور با کادر زیر، برای صعود به لیگ یک کشور، آماده ساخت.

بازیکنان این تیم عبارت بودند از: محرم روزبه، عباس بحیرایی، رضا مرادی، علی اکبر مسلمی، کورش قپانوری، علیرضا فتحی زادن، رسول جاسمی، مراد میان

دربندی، فتح‌الله هاویل، رضا فرجی، حمید ناگهی، علی حیدری، محمد نوروزی، علیرضا جمشیدیان، علی حیدر فاضلی، سجاد بیگی، سجاد شیخی، ارسطو عسگری، علی کولیوند، ستار سوری، امید نوروزی، یاسر چاله‌چاله، مهدی بهمنی و سعید صدیقی و عوامل اجرایی عبارت بودند از:

سر مربی (داود سیاوشی)، مربی (غلامرضا شیروانی)، مربی بدن‌ساز (عبدالرضا بیات)، سرپرست (دیانش شکوهی)، مدیر باشگاه (احمد سعادت‌مند)، تدارکات (مراد نظری) روابط عمومی (رضا سیف) و امور مالی و کارپردازی (پرویز تقدیری، قربان‌علی طاهری، محمد جعفر شهبازی و محمدحسین جعفری).

در عکس شماره‌ی ۲۳ جمعی از بازیکنان تیم بزرگ‌سالان ساپتای نهاوند (۱۳۸۲)، نماینده‌ی استان در قهرمانی لیگ مناطق کشور، به این شرح است:



ایستاده از راست: محمد نوروزی، سجاد شیخی، ستار سوری، علی کولیوند، جلیل

قیانوری، سعید علی بخشی و داود سیاوشی (سر مربی).

نشسته از راست: حمید ناگهی، سجاد بیگی، امید نوروزی، رسول جاسمی و مهدی موسوی.

تیم ساپتا پس از بازی‌های رفت و برگشت، متأسفانه از صعود بر مرحله‌ی بالاتر بازماند.

یادآوری می‌شود در باشگاه ایران سویچ و ساپتا، علاوه بر فعالیت در رشته‌ی فوتبال، در سایر ورزش‌ها نظیر کشتی، سنگ نوردی (صخره نوردی)، دو و میدانی، دوچرخه سواری و... فعالیت گسترده‌ای انجام می‌گرفت، که به قهرمانی این رشته در کشور و بین‌المللی منجر گردید. جهت آشنایی با برخی فعالیت‌های این باشگاه به این منابع مراجعه نمایید.

الف) باشگاه ورزشی ایران سویچ و ساپتای نهاوند تأسیس شد، گزارش احمد سعادت‌مند، فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۱۰ ص ۱۸۶؛

ب) چند خبر از موفقیت‌های کشوری و بین‌المللی باشگاه ایران سویچ و ساپتای نهاوند، فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۱۱ ص ۱۹۹؛

ج) فعالیت‌های باشگاه فرهنگی ورزشی ایران سویچ و ساپتا در تابستان ۸۱ فصل‌نامه‌ی فرهنگان شماره‌ی ۱۲ ص ۱۹۹.

در همین سال‌ها نیز «مدرسه‌ی فوتبال»، زیر نظر مربیان با دانش و تجربه‌ی تربیت بدنی آموزشگاه‌های نهاوند هم‌چون غلام مهر کیان، عبدالرضا بیات، داود سیاوشی، واحد رضایی و جلال فریادرس تشکیل گردید.

اما نقطه‌ی تاریک این دوران:

۱) انحلال اکثر تیم‌های ریشه‌دار شهر (نظیر ابودر، پاس، پیام، بنیاد شهید، تختی) به دلیل مشکلات اقتصادی و هم‌چنین کناره‌گیری سرپرستان این تیم‌ها، مانند سرهنگ جلال هاشمی، خدایار گودرزی و محمد ابوالفتحی؛

۲) ناهماهنگی و وجود اختلاف بین اداره‌ی تربیت بدنی و هیئت‌های ورزشی با احمد سعادت‌مند مدیر مجموعه‌ی ورزشی علیمیرادیان (پایگاه المپیک غرب کشور) که به کناره‌گیری احمد سعادت‌مند از مدیریت این پایگاه منجر گردید و بعدها نیز به انحلال باشگاه ایران سویچ و ساپتا انجامید.

اما این پایان کار نبود، چرا که با یک چرخش ۱۸۰ درجه‌ای، احمد سعادت‌مند به عنوان سرپرست اداره‌ی تربیت بدنی نهاوند انتخاب شد و سید کریم مقدسی رئیس اداره‌ی تربیت بدنی بازنشسته گردید. یکی از ویژگی‌های نه چندان مطلوب احمد سعادت‌مند این بود که زمان مدیریتش در مجموعه‌ی ورزشی علیمیرادیان (پایگاه المپیک غرب) به اداره‌ی تربیت بدنی و هیئت ورزشی شهرستان بهایی نمی‌داد لیکن وقتی به سرپرستی اداره‌ی تربیت بدنی منصوب شد و مدیریت باشگاه ایران سویچ و ساپتا را نیز داشت، خود را در استفاده‌ی بی‌چون و چرای از مجموعه‌ی ورزشی علیمیرادیان محق می‌دانست و این مسئله به بروز اختلاف نظرهایی با پرویز صیفوریان مدیر جدید مجموعه‌ی ورزشی علیمیرادیان، که خود از چهره‌های به نام ورزشی دو میدانی در آسیا بود، منجر گردید. احمد سعادت‌مند در مسئولیت اداره‌ی تربیت بدنی نیز به دلیل علاقه و وابستگی‌ای که به فوتبال داشت مجدداً تیمی به نام گاماسب تشکیل داد.

در زمان مدیریت آقای پرویز صیفوریان در پایگاه المپیک غرب کشور تیم‌های جدیدی در قالب مدرسه‌ی فوتبال، نوجوانان، جوانان با مربیگری آقایان مستجاب‌الدعوه، کورش گل زردی، سعید علی‌بخشی و محمد خسروی در مجتمع ورزشی علیمیرادیان به فعالیت پرداختند.

همان‌طوری که همشهریان عزیز مستحضرند از دیرباز فوتبال نهاوند در اکثر سال‌ها یکی از مدعیان قهرمانی در سطح استان بوده و هست. با توجه به سیاست فدراسیون، از سال ۷۵ به بعد یکی از دستور کارهای هیئت فوتبال کشور، سرمایه‌گذاری بر روی مدارس پایه‌ای فوتبال (مدرسه‌ی فوتبال)، نوجوانان، جوانان و امیدها بوده است. به همین جهت، از سال ۷۵ به بعد درخشش چهره‌های بسیاری را در همین رده‌ها شاهد بوده‌ایم، از جمله:

- ۱- قهرمانی و نایب قهرمانی تیم امیدها با مربیگری آقایان پرویز هاشمی و داود سیاوشی در استان و اعزام به مسابقات کشوری (سال ۸۰-۷۹)؛
 - ۲- قهرمانی و نایب قهرمانی تیم جوانان در استان و اعزام به مسابقات کشوری با مربیگری آقایان واحد رضایی و محمد جلال فریادرس (سال ۸۰-۷۹)؛
 - ۳- قهرمانی و نایب قهرمانی تیم جوانان به مربیگری آقایان غلامرضا مهرکیان و واحد رضایی و اعزام به مسابقات کشوری (سال ۸۰-۷۹)؛
 - ۴- قهرمانی مدرسه‌ی فوتبال، زیر ده ساله‌ها و زیر دوازده ساله‌ها در سال ۷۸ در استان و اعزام به استان گیلان و استان اردبیل؛
 - ۵- قهرمانی زیر ده ساله‌ها، در سال ۸۰ در استان و اعزام به مسابقات کشوری در ایلام با مربیگری داود سیاوشی و عبدالرضا بیات؛
 - ۶- کسب مقام اولی زیر چهارده ساله‌ها، در استان (سال ۸۱-۸۰) با مربیگری داود سیاوشی و عبدالرضا بیات.
- اعضای تیم زیر چهارده سال ساپتا، قهرمان استان و نماینده در کشور، در سال ۸۱-۸۰، در عکس شماره‌ی ۱+۲۴ عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: داود سیاوشی (سر مربی)، پیام بیات، محمود فعلی، محمد مال میر، فرید موسوی، اشکان معارف وند و امیر احمدی.

ردیف و وسط از راست: موسوی، سعید زنگنه، فرهاد گودرزی، سجادیات، علی درویشی و محسن. نشسته از راست: امیر کرم بیگی، بابک سلگی، محمد چگینی، محمد امین، محمد گودرزی و رامین فلاحی.

در سال‌های ۸۰-۷۹-۷۸ نهادند شاهد تحولاتی در خصوص تشکیل کلاس‌های آموزشی بود. با همت اداره‌ی تربیت بدنی نهادند به مسئولیت سید کریم مقدسی و پایگاه المپیک غرب کشور با مدیریت آقای احمد سعادت‌مند و سید شجاع سیفی رئیس هیئت فوتبال، کلاس‌های آموزشی متعددی تشکیل یافت، از جمله:

- ۱- کلاس مربیگری مدرسه‌ی فوتبال در پایگاه المپیک غرب کشور؛
- ۲- تشکیل کلاس‌های آمادگی جسمانی توسط مربیان خارجی و ایرانی به اسامی لاموت و همسرش از کشور کوبا و علی اکبر پورمسلمی از ایران؛



عکس ۲+۲۴ نشسته از پایین: همسر(زن)، لاموت (مربی بدن‌ساز) و مراد نظری (تدارکات) در کنار ورزشکاران پایگاه المپیک.

۳- تشکیل کلاس مربیگری درجه‌ی دی (D) آسیا توسط هیئت فوتبال در استادیوم شهید سلیمانان؛

۴- اعزام پنج نفر به کلاس داوری درجه‌ی سه استان؛

۵- اعزام آقای واحد رضایی به عنوان نماینده‌ی استان در سال ۸۰، جهت گذراندن دوره‌ی کلاس ارتقا در تهران زیر نظر مربی خارجی؛

۶- اعزام آقای واحد رضایی، به عنوان نماینده‌ی استان به سنندج و شرکت در کلاس مربیگری درجه‌ی ب (B).

در پاسخ به این سؤال که چرا در فوتبال گذشته‌ی نهاوند این همه تیم وجود

داشت و آن همه بازیکن خوب تربیت می‌شد و حالا این چنین نیست، می‌توان گفت: اولاً در آن زمان فوتبال در آموزشگاه‌ها فعال بود، زیرا استعدادها همیشه در مدارس ظاهر می‌شوند و مسابقات آموزشگاه‌ها از رونق بیشتری برخوردار بود، در صورتی که در حال حاضر چند سالی است که فوتبال در آموزشگاه‌ها معنی و مفهوم واقعی خود را از دست داده است.

ثانیاً تعداد تیم‌های محلی و زمین‌های خاکی اختصاصی زیاد بود. ثالثاً سطح تورم و مشکلات مالی و توقعات کمتر بود، لیکن حالا تهیه‌ی لباس ورزشی و هزینه‌های جانبی شامل داوری، خط‌کشی، اجرائیات... باعث رکود در ورزش فوتبال شده است.

رابعاً دیگر فوتبالیست‌های خوب قدیمی در قالب مربی یا سرپرست در کنار تیم‌ها حضور ندارند و به علت مشکلات کاری در استادیوم‌های ورزشی کمتر حاضر می‌شوند.

ترکیب هیئت‌های فوتبال

ترکیب هیئت‌های فوتبال در گذشته شامل یک نفر رئیس و یک نفر دبیر هیئت بود، در صورتی که قوانین فرق کرده است و امروز هیئت‌های فوتبال به صورت کمیته‌هایی در قالب زیر شکل می‌گیرند:

- ۱- رئیس هیئت ۲- نایب رئیس ۳- دبیر ۴- کمیته‌ی اجرائیات ۵- کمیته‌ی داوران
- ۶- کمیته‌ی فنی ۷- کمیته‌ی آموزش ۸- کمیته‌ی مربیان ۹- کمیته‌ی جوانان
- ۱۰- امور مالی ۱۱- کمیته‌ی بانوان ۱۲- روابط عمومی ۱۳- کمیته‌ی انضباطی و...

هم اکنون کلیه‌ی این کمیته‌ها در هر هیئت فوتبال فعال‌اند.

در دوره‌ی مورد بحث رئیس هیئت فوتبال سید شجاع سیفی به دلیل داشتن اختلاف با احمد سعادت‌مند از هیئت فوتبال کناره‌گیری کرد و در بهار سال ۸۲ بنا به درخواست و حکم مهندس اسدالله شکوهی رئیس هیئت وقت فوتبال استان، حکم ریاست فوتبال نهاوند به اسم شهریار شمس رقم خورد. شروع کار این هیئت با اختلاف و مشکلات ایجاد شده در ورزش نهاوند، در سال ۸۲ به انتخاب رسول منعم (ملایری) به سمت رئیس اداره‌ی تربیت بدنی نهاوند به جای احمد سعادت‌مند منجر گردید.

از طرف دیگر، به دلیل واگذاری امور به بخش خصوصی و تغییر در سیاست گذاری‌های ورزش در بخش کلان کشور و بالا بودن هزینه‌ی تیم داری، کار برای هیئت جدید سخت‌تر شد، اما هیئت فوتبال با استفاده از نیروهای مجرب و متخصص در کادر خود، پرویز هاشمی، داود سیاوشی، واحد رضایی، اسدالله کرمی، کورش قپانوری، منوچهر امینی، ناصر پیرزادی، جلیل شرفی، شهاب شفیع‌یان و واحد صالحی و با برنامه‌ریزی مدوّن توانست طی سه ماهه‌ی سال اول ۱۳۸۲ مقام‌هایی را، از جمله قهرمانی فوتبال زیرشانزده سال استان توسط «تیم پیشتاژان» نایب قهرمانی نوجوانان استان و مقام سومی جوانان استان، کسب نماید.

در ادامه‌ی کار تیم‌های جدیدی وارد میدان مسابقات شدند، از جمله تیم تختی (با مدیریت یارولی سیف)، استقلال (اصغر جهانیان، افشین قاسمی) تیم پاس (با مدیریت حاج شیخ محمد بحیرایی)، تیم گرین (علی قیصری) کفش رفاه (احمد قیاسوند) شهدای زرامین (مهدی قیصری)، پیروزی نهاوند (حسین سیاهپوش) و در

این سال اولین مدرسه‌ی فوتبال نهاوند به صورت دائمی و رسمی به نام پیشتازان دارای پروانه شد و با مدیریت داود سیاوشی تشکیل گردید و در تابستان سال ۸۲ فعالیت خود را آغاز نمود.

این تیم توانست بازیکنان فراوانی در رده‌های مختلف سنی به تیم ملی معرفی نماید، از جمله‌ی این بازیکنان عبارت‌اند از: فرید موسوی، عضو تیم ملی نوجوانان (شرکت کننده در مسابقات قهرمانی آسیا، در سال ۱۳۸۳)، محمد چگینی، محمد امین برزگر، رضا حیدری (دعوتی به تیم نونهالان سال ۸۳)، فرهاد گودرزی (عضو تیم سایپا تهران)، وحید علی آبادی و مصطفی یوسف زاده (به تیم پاس همدان).

از ابتدای سال ۸۲ حضور دو تیم «پاس نهاوند» و «گرین نهاوند» که شروعاتشان از سال ۸۱-۸۰ از دسته‌ی دوم استان بود، به لیگ دسته‌ی یکم استان صعود کرد و همواره یکی از تیم‌های مدعی در این مسابقات بودند، به ویژه تیم پاس با مدیریت خوب حاج شیخ بحیرایی، که اگر اندک شانس چاشنی کار داشت و بی‌عدالتی و ضعف داوران استان نبود، در همان سال‌های اول و دوم می‌توانست قهرمان مسابقات باشگاه‌های استان شود، موفقیتی که متأسفانه هیچ‌گاه برای این تیم حاصل نشد.

البته این تیم در سال ۱۳۸۵ قهرمان جام حذفی استان گردید و در دیدار با تیم تراکتور سازی تبریز نتیجه را دو بر صفر به این تیم ریشه‌دار و قدیمی کشور واگذار کرد و از دور مسابقات حذف گردید. دیگر تیم لیگ استان تیم خوب گرین است که با استفاده از نیروهای با تجربه و جوان و مربی با دانش «داود سیاوشی» و مدیریت «علی قیصری»، یکی از تیم‌های مطرح در مسابقات فوتبال باشگاه‌های استان در چند سال اخیر، به حساب می‌آید.

اسامی تیم پاس

حاج شیخ محمد بحیرایی (مدیر عامل)، داود بحیرایی (سرپرست)، پرویز هاشمی، علی شیررضایی، منوچهر امینی (مربیان) و بازیکنان: داریوش بحیرایی، توماج سعیدنیا، محمد کامیاب، علی‌رضا حیدری، محمد نوروزی، ارسطو عسگری، کریم سلطانی، امین رهبری، مجید خسروی، شکرانه ظفری، سجاد سیف، علی‌اکبر احمدوند و...

اسامی تیم گرین

علی قیصری (مدیر عامل)، داود سیاوشی (سرمربی)، و بازیکنان کورش قپانوری، مسعود محسنی، صادق موسوی، احمد نوروزی، مجید موسیوند، محسن سیف و... از دیگر تیم‌های مطرح در این دوره می‌توان به تیم تختی اشاره کرد که مدیریت آن به عهده‌ی آقای یارولی سیف عضو شورای اسلامی شهر است. این تیم از بدو تأسیس توانسته است در سطح استان و کشور در مقطع سنی جوانان و امیدها به مقام‌های خوبی دست پیدا کند، از جمله می‌توان به قهرمانی جوانان و امیدهای استان در سال ۸۴ و ۸۵ و صعود به مرحله‌ی دوم امیدهای کشور در سال‌های ۸۶ و ۸۷ اشاره نمود. این تیم از جوانان با استعدادی مانند شاهین رفیع زاده، میثم راستگو، علی ظفری، حامد ابوالفتحی و مهدی میرزایی برخوردار بود.

یکی دیگر از تیم‌های مطرح در شهرستان، تیم پیروزی نهاوند است، که مدیریت آن را حسین سیاهپوش از بازیکنان قدیمی این باشگاه به عهده دارد و توانسته است این تیم را با عده‌ای از یاران قدیمی پرسپولیس و تعدادی جوانان با استعداد با

هزینه‌ی شخصی خود حفظ کند و در سال ۱۳۸۳ در مسابقات حذفی استان با مربیگری داود سیاوشی به مقام قهرمانی نایل گردد و به مسابقات حذفی کشوری راه پیدا کند. این تیم در اولین دیدار خود با آلومینیم سازی اراک به مربیگری منصور پورحیدری (سرربی تیم ملی وقت ایران) نتیجه را واگذار کرد.

یکی دیگر از تیم‌های مطرح و سازنده‌ی این زمان، تیم سرخ‌پوشان است که توسط کورش گل‌زردی اداره می‌شود. وی حدود بیست سال است که در این رشته فعالیت می‌کند و اکثر بازیکنان اخیر این شهر دست پرورده‌ی او هستند و هم اکنون نیز با داشتن تیم‌های جوانان و نوجوانان همواره در فوتبال شهرستان حضوری فعال دارد.

از دیگر تیم‌های مطرح، که در رده‌های سنی پایه با برنامه‌ریزی جامع و کاربردی و با استفاده از تجربه و دانش مربیان شهرستان فعالیت می‌کند، تیم فوتبال «یاران کورش» است. این تیم توسط آقای کورش قبانوری، که خود نیز از افتخارات ورزش فوتبال شهرستان نهاوند محسوب می‌شود و در تیم‌های مطرح کشور از جمله صنعت نفت آبادان و نیروی زمینی تهران سابقه‌ی بازی دارد، تأسیس گردید و توانست مقام‌هایی کسب نماید، از جمله تیم فوتبال جوانان یاران کورش، در سال ۱۳۸۸

قهرمان نهاوند و نایب قهرمان استان همدان شد و به شرح زیرند

(عکس شماره‌ی ۲۵):

پرتال جامع علوم انسانی و مطالعات فرهنگی



ایستاده از راست: علی گروسی (مربی)، شهرام خیشه، داود حسینی، جواد سلگی، حسن خزایی، علی شیرزاد، مجتبی سلگی، مجید کرد، امید ظفری و کورش قبانوری (سرربی).
 نشسته از راست: میلاد خیشه، مسعود امیری، حامد مرادی حسینی، حسن پرننگ، ناصر ظفری، امید خزایی، یاسر احمدی، علی مولوی، حسن زمانیان، محسن عباسی، میلاد خزایی و مهدی شیراوند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 فوتبال جامع علوم انسانی

تیم فوتبال باشگاه آریا

در عکس شماره‌ی ۲۶ بازیکنان این تیم عبارت‌اند از:



محمد رضا امیدی، فرشاد چهار دولی، واحد جانجان، عباس سیف، کیانی، ایوب طولابی،
 فرهاد فراشی، شهرام سلطان‌نیا، احمد جلالوند، آرمین آزاد بخش، آرمان آزادبخش و وحید
 جانجان (مربی).

تیم فوتبال کشاورز

این تیم در سال‌های اخیر در دوره‌های جوانان و بزرگسالان فعالیت دارد و یکی
 دیگر از تیم‌های مطرح است. در عکس شماره‌ی ۲۷ اعضای تیم جوانان آن
 عبارت‌اند از:



ایستاده از راست: علی محمد احمدوند، میلاد پاکنهاد، علی نوابی، محمود کرمعلی، ایوب بحیرایی، علی احسان بحیرایی، بهمن احمدوند، میلاد سهرابی، مسلم سلگی و محمد احمدوند. نشسته از راست: مرتضی زمانیان، میلاد کولیوند، محمد احمدوند، رضا تبریزی، مهدی سلگی، صابر ابوالفتحی، ادیب بحیرایی، حسین موسیوند و محمد سهرابی. در عکس شماره‌ی ۲۸ اعضای تیم بزرگ سالان کشاورز عبارت‌انداز:



ایستاده از راست: امین ذوالفقاری، شهرام حمیدوند، علی نوابی، ایمان ابوالفتحی، فرشید خزایی، رضا ابوالفتحی، مسلم احمدوند، سعید سلگی و احمد سلگی.

نشسته از راست: رضا زنگنه، بهرام سبحانی، مهدی سیاوشی، رضا نادری، مهدی حمیدوند و سعید حمیدوند.

تیم استقلال

یکی دیگر از تیم‌های معتبری که در چندساله‌ی اخیر تلاش و فعالیت گسترده‌ای در ورزش فوتبال شهرستان دارد، تیم استقلال است. اگرچه در گذشته تیمی به همین نام فعالیت می‌نمود لیکن این تیم مستقل از آن است و با کادر و بازیکنان جدید در رده‌های نوجوانان و جوانان، امیدها و بزرگ‌سالان فعالیت می‌کند و در سطح استان نیز صاحب مقام‌هایی شده است.

یادآور می‌شود یکی از چهره‌های مطرح در این تیم آقای محمد زهره‌وند (امید) است که فعالیت ورزشی را از دوران کودکی آغاز نمود و ارائه داد، اما متأسفانه به دلیل مشکل جسمی‌ای که برایش ایجاد گردید بازی را کنار گذاشت و مجبور شد در امور تیم‌داری به کار خود ادامه دهد. وی زیر نظر آقایان شهریار شمس، داود سیاوشی، عبدالرضا بیات و کورش گل‌زردی امور مربوط به مربیگری را فراگرفت و توانست در تیم‌های معروفی (هم‌چون امید، جوانان و نوجوانان، پیش‌تازان، کیان سراب، ساپتا و استقلال) عهده‌دار امر مربیگری و سرپرستی شود.

در عکس شماره‌ی ۲۹ کادر و بازیکنان تیم استقلال قهرمان دسته‌ی اول استان همدان در سال ۱۳۸۸ را ملاحظه نمایید.



ایستاده از راست: اصغر جهانیان (مدیر عامل)، فرهاد ادیب (مربی)، محمد زهره‌وند (سرپرست) و امین سیف (تدارکات)، شاهین رفیع زاده، سعید رستمی، فرهاد کرمی، سجاد کولیوند، حامد ابوالفتحی، مهدی میرزایی، عباس نوروزی، وحید سلیمانی نژاد، پرویز هاشمی (سرربی) و محمد اصلانی (مربی بدن‌ساز).

نشسته از راست: محمود فعلی، علیرضا ادیب، نوید سعیدی، ایمان عمرانی، صادق نثاری، داود کیانی، مجتبی ایوطن، محمد گودرزی، محمد مال‌میر، امیر محمد جهانیان و وحید ظفری. اما از ویژگی‌های قابل توجه و چشم‌گیر عصر جدید فوتبال نهاوند می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود:

برگزاری منظم مسابقات در طول سال در تمام مقاطع سنی (نوجوانان، جوانان، امید و بزرگسالان)؛

- تهیه و تنظیم تقویم سالانه بر اساس تقویم فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی؛

- برپایی جشنواره‌های مسابقات مدارس فوتبال شهرستان؛
- برگزاری مسابقات فوتسال؛
- حضور در مسابقات استانی در تمام مقاطع سنی؛
- شرکت مربیان و داوران در کلاس ارتقا؛
- اعزام نوجوانان و جوانان و خردسالان به اردوهای استعدادیابی در استان و کشور؛
- تشکیل کمیته‌های تخصصی هیئت به ۱۵ کمیته با استفاده از نیروهای متخصص و با تجربه؛
- پی‌گیری و انجام پروژه‌ی آسیا ویزن در شهرستان (طرح توسعه و پیشرفت فوتبال که از طرف کنفدراسیون فوتبال آسیا ارائه گردیده است)؛
- صدور پروانه برای تمام باشگاه‌های شهرستان؛
- تهیه شناسنامه‌ی ورزشی برای همه‌ی باشگاه‌ها و بازیکنان و ثبت آن‌ها در پایگاه اطلاع رسانی بانک اطلاعات هیئت فوتبال استان همدان؛
- پی‌گیری جهت فعال نمودن هیئت فوتبال بخش‌های شهرستان؛
- برنامه‌ریزی جهت اجرای مسابقات محلات شهرستان؛
- پی‌گیری و تدارکات لازم جهت تشکیل صندوق حمایت از پیش‌کسوتان فوتبال؛
- تشکیل ساختار و تهیه‌ی اساس‌نامه برای تیم فوتبال پیش‌کسوتان.
- یادآوری می‌شود پیش‌کسوتان و قدیمی‌های فوتبال نهند از سال‌های گذشته با عنوان تیم پیش‌کسوتان در تمرین‌ها و مسابقات دوستانه با سایر شهرستان‌ها بدون ساختار تشکیلاتی، فعالیت دارند.

برای نمونه در عکس شماره‌ی ۳۰، این تیم با سرپرستی محمد حسین جلالوند، نایب قهرمان استان در مهرماه ۱۳۸۳، با ترکیب زیر کسب مقام می‌نماید:



ایستاده از راست: اسدالله کرمی، بهرام شکوهی، ایرج ظفری، عبدالرضا علی‌بخشی، علی بحیرایی، لطیف زمانیان، رحمان ترکاشوند و شهریار شمس (مربی)
نشسته از راست: سید حسین نجفی، شکرالله کرمی، پرویز هاشمی، محمد حسین جعفری و شهاب شفیعیان.

وقایع مهم این دوران پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
برگزاری مسابقه‌ی دوستانه‌ی تیم فوتبال باشگاه الیانس سوئد با تیم پاس نهاوند؛

- برگزاری مسابقه‌ی تیم لیگ برتری پاس همدان با تیم احسان سپید نهاوند؛

- برگزاری کلاس داوری درجه‌ی ۳ برای اولین بار در نهاوند با حضور بیست نفر از جوانان علاقه‌مند نهاوندی (اسامی داوران: محسن قیاسی، علی سیفی، محسن سیف، محسن کیانی، مسعود محسنی، محمد مولوی، محسن علی بخشی، ایوب ترکمن و میربگ)؛

- ارتقای پنج نفر از داوران شهرستان به درجه‌ی ۲ و ۱ داوری؛

- معرفی بازیکنان با استعداد به تیم‌های ملی نوجوانان و نونهالان به تعداد ۵ نفر؛
- حضور بازیکنان نهاوندی در باشگاه‌های معتبر کشور (احسان کولیوند: تراکتور سازی تبریز، فرهاد گودرزی: نیروی زمینی، فرید موسوی: سایپای کرج، ستار موسوی: شهرداری همدان و کورش قپانوری: صنعت نفت آبادان و نیروی زمینی تهران)؛

- حضور تیم‌های نهاوندی در مسابقات کشوری، از جمله تیم تختی (در قهرمانی جوانان و امیدهای کشور در چند دوره)، تیم پیش‌تازان (در مسابقات جوانان و نونهالان کشور)، تیم پاس (در مسابقات حذفی کشور) و تیم پیروزی (در مسابقات حذفی کشور)؛

- تشکیل تیم فوتسال و فوتبال بانوان (در ادامه، تاریخچه‌ی فوتسال و فوتبال بانوان شهرستان نهاوند را ملاحظه خواهید کرد).

تاریخچه فوتسال و فوتبال بانوان شهرستان نهاوند

الف) فوتسال

زمان تشکیل اولین فوتسال بانوان نهاوند به سال ۱۳۷۷ برمی‌گردد، زمانی که از

استان همدان مربی فوتسال برای تشکیل و برگزاری آن به نهاوند اعزام شد و به این صورت ورزش فوتسال بانوان در استادیوم علیمرادیان آغاز به کار کرد. گرچه در نهاوند از این مربی و از فوتسال بانوان استقبال خوبی نشد، اما همین حضور کوتاه مدت و نه‌چندان پر فروغ باعث شد تا نام فوتسال برای بانوان بر سر زبان‌ها بیفتد و دختران نهاوندی باور کنند که می‌توانند به زودی و بدون هیچ محدودیتی فوتسال بازی کنند و آزادانه در این مسیر فعال باشند.

فوتسال بانوان به دلیل ناآگاهی خانواده‌های نهاوندی و آشنا نبودن این ورزش در بین آن‌ها با استقبال خوبی روبه‌رو نشد، در عین حال در همان سال دو مربی نهاوندی به نام‌های خانم جگروند و خانم شمس زمام ورزش فوتسال را به دست گرفتند، هر چند دیری نپائید و این ورزش باز هم به دلیل استقبال نشدن از آن در نهاوند، به تعطیلی کشیده شد. تا این که در سال ۱۳۷۹، با شروع مسابقات در آموزشگاه‌ها و مدارس استان همدان، نهاوند نیز از این قافله عقب نماند و خود را هم‌پای دیگر شهرستان‌های استان به این مسابقات رسانید.

شاید اگر بخواهیم برای فوتسال بانوان نهاوند نقطه‌ی شروعی تعیین کنیم باید همین سال ۱۳۷۹ را، که با شروع فوتسال در آموزشگاه‌های استان آغاز شد، در نظر بگیریم. در همین سال، خاطره ظفری مربیگری فوتسال بانوان دانش‌آموز را به عهده گرفت. او با تلاش پشتکار بی‌نظیرش به همه نشان داد که فوتسال دختران چیزی از فوتبال پسران کم ندارد. اگر از قدیمی‌های فوتسال بانوان نهاوند پرسیم بی‌شک همه خانم ظفری را به عنوان اولین مربی فوتسال خود یادآور خواهند شد.

در همان سال دختران نهاوندی در اولین حضور خود در مسابقات آموزشگاه‌های

استان همدان، با وجود انتظار نداشتن دیگران، روی سکو رفتند و به مقام سوم دست یافتند، که این خود برای دخترانی که تازه پا به عرصه‌ی ورزش فوتسال نهاده بودند موفقیتی چشم‌گیر بود.

با پی‌گیری‌ها و حضور مستمر خانم ظفری باز هم تیم فوتسال دختران در دومین حضور خود در مسابقات با داشتن بازیکنانی چون خاطره ابوالفتحی، سمیه روزبهانی، صدیقه احمدوند، مریم گودرزی، بهاره سیفی نهاوندی، فرشته صالحی، الهه جوشقانی و معصومه هیای توانست در سال ۱۳۸۱ یک پله به قهرمانی نزدیک‌تر شود و به عنوان نائب قهرمانی دست پیدا کند. این عنوان در سال‌های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ نیز ادامه داشت و نهاوند به عنوان نائب قهرمان بلامنازع این مسابقات شناخته شد.

فوتسال بانوان نهاوند در سال ۱۳۸۳ با برگزاری مسابقات استانی در مسابقات آموزشگاه‌ها حضور موفق داشت. این دوره از مسابقات، هم از لحاظ کیفی و هم کمی، نسبت به مسابقات آموزشگاه‌ها از سطح بالاتری برخوردار بود. تیم فوتسال دختران با مربیگری آرزو پادگانه به مسابقات استانی اعزام شد و با حضور بازیکنانی چون ویدا شهبازی، سمیه روزبهانی، صدیقه احمدوند، خاطره ابوالفتحی، بهاره سیفی نهاوندی، مریم گودرزی، سریرا روزبهانی و زهرا گودرزی توانست به مقام نائب قهرمانی دست پیدا کند.

در همان سال تیم استان همدان برای شرکت در مسابقات قهرمان کشوری از بین ورزشکاران نهاوندی سمیه روز بهانی، خاطره ابوالفتحی، ویدا شهبازی و مریم گودرزی را انتخاب و به این مسابقات اعزام کرد. پرواضح است که تیم همدان تنها

رقیب تیم نهاوند در استان بود و همواره، با حمایت‌های ویژه از سوی مسئولان این ورزش، بر تیم نهاوند فائق می‌آمد.

بعد از پادگانه و مهاجرت ایشان از شهرستان نهاوند، سکان هدایت و رهبری فوتسال به ویدا شهبازی سپرده شد و بعد از ایشان این وظیفه چند صباحی در اختیار خاطره ابوالفتحی و بعد از آن در اختیار سمیه روزبھانی قرار گرفت. با تلاش ایشان تا هم اکنون ورزش فوتسال بانوان توانسته است جایگاه خوبی در استان و کشور به دست بیاورد.

تیم جوانان نهاوند در سه دوره‌ی پی‌پی عنوان قهرمانی استان را به دست آورد و بازیکنانی چون مرجان سلگی، شبنم سلگی، عاطفه امریان، نرگس سلگی، نرگس سنایی، سمانه مومیوند، فائزه فریادرس در این تیم، با مربیگری روزبھانی، حضوری مقتدر داشتند.

در سال ۱۳۸۶، با اعزام تیم فوتسال دانشجویان به مسابقات المپیاد دانشجویی در ساری، باز هم نهاوندی‌ها حضور خود را در این مسابقات اعلام کردند و دو بانوی نهاوند، صدیقه احمدوند و خاطره ابوالفتحی به همراه تیم دانشجویان استان به این مسابقات اعزام شدند که در بین ۳۲ تیم شرکت کننده در این رقابت‌ها عنوان سوم را به دست آوردند.

در سال ۱۳۸۶، با حضور تیم همدان در لیگ‌های دسته‌ی سوم، دوم و اول و لیگ برتر، باز هم بانوان نهاوندی مثل ادوار گذشته‌ی مسابقات، در این میادین حضوری فعال داشتند. در همین سال در مسابقات لیگ دسته‌ی دوم، تیم همدان با حضور دو بانوی نهاوندی به نام‌های سمیه روزبھانی و صدیقه احمدوند، که در گرگان برگزار

شد، توانست با کسب عنوان نائب قهرمانی به لیگ دسته‌ی اول راه یابد. در سال بعد (۱۳۸۷) نیز، تیم همدان با حضور در لیگ دسته‌ی اول، به لیگ برتر راه یافت و سمیه روزبهرانی به عنوان بازیکن در این تیم حضور داشت. در سال ۱۳۸۸ تیم پاس همدان در لیگ برتر، گرچه حضوری پر فروغ و موفق نداشت، اما باز هم نهایندی‌ها در این رقابت‌ها تیم همدان را همراهی کردند. سمیه روزبهرانی تیم فوتسال پاس همدان را در لیگ برتر ۸۸ همراهی کرد.

تیم فوتسال بانوان نهاوند، همواره با تلاش و پشتکار خود یکی از تیم‌های موفق استان همدان محسوب شده و حتی در میادین کشوری فعالیت خود را در این زمینه پی‌گیری کرده است. این تیم در سال ۱۳۸۸ به مسابقات دسته‌ی سوم کشور واقع در سقز اعزام گردید.

اسامی تیم فوتسال بانوان نهاوند (در عکس ۳۱) عبارت‌اند از:



ایستاده از چپ: سمیه روزبهرانی (مربی)، نرگس نسایی، مرجان سلگی، عاطفه امریان، نرگس سلگی و مریم دارایی. نشسته از چپ: شبنم ملکی، راضیه شفیعیان، حدیث سوری و زهرا سیفی

ب) فوتبال

اگرچه از زمان تشکیل تیم فوتبال بانوان در کشور مدت طولانی نمی‌گذرد و عمر فوتسال بانوان از فوتبال بانوان طولانی‌تر است، اما با شروع فعالیت فوتبال بانوان در ایران بانوان نهاوندی نیز از این عرصه دور نماندند و همگام با دیگر بانوان کشور حضور خود را در زمین‌های فوتبال قوت بخشیدند.

بانوان نهاوندی با به عضویت درآمدن در تیم پاس همدان از جمله بازیکنان مؤثر و موفق این تیم نوپای فوتبال بودند. تیم پاس همدان برای شرکت در لیگ برتر فوتبال همراه با دیگر بازیکنان خود و بازیکنان نهاوندی همچون فاطمه احمدوند، الهام حجازی‌فر، صدیقه احمدوند، سمیه روزبهرانی، بهاره سیفی نهاوندی و شیوا کولیوند، که به طور متمرکز در بندرانزلی برگزار شد، جهت مسابقات لیگ برتر اعزام شدند.

اگر چه تیم فوتبال پاس همدان در سال ۱۳۸۸ در اولین حضور خود به موفقیتی چشم‌گیر دست نیافت اما این حضور، خود زمینه‌ساز پیشرفت‌هایی در امر فوتبال بانوان گردید. فوتبال بانوان در نهاوند در سال ۱۳۸۸ با حضور مربیانی چون صدیقه احمدوند، سمیه روزبهرانی و آرزو شهبازی کارش را آغاز کرد و امید است با همکاری و پی‌گیری‌های مسئولان این شهرستان شاهد موفقیت‌هایی در این زمینه برای نهاوندی باشیم.

در سال ۱۳۸۸ با تلاش و کوشش شهریار شمس، رئیس هیئت فوتبال شهرستان نهاوند، منوچهر امینی، دبیر هیئت فوتبال و با یاری دیگر اعضای آن هیئت در امور بانوان، کمیته‌ی امور بانوان در زمینه‌ی فوتبال تشکیل شد و سمیه روزبهرانی نائب

رئیس، صدیقه احمدوند دبیری هیئت فوتبال و بهاره سیفی نهایندی دبیری هیئت داوران را عهده دار شدند تا در جهت پیشرفت ورزش فوتبال و فوتسال در نهایند گام‌های مؤثری بردارند.

بخش پایانی فوتبال شهرستان نهایند

یکی از اتفاقات مبارک و خوشایندی که در نیمه‌ی دوم سال ۸۴ در ورزش نهایند روی داد انتخاب شایسته‌ی آقای سعید کولیوند، کشتی گیر نامی و قهرمان تیم ملی ایران، در مسند ریاست اداره‌ی تربیت بدنی شهرستان بود که شور و شعف فراوانی بین علاقه‌مندان ورزش کشور در سطح شهرستان ایجاد کرد. بدون اغراق می‌توانم بگویم ایشان به حق یکی از مسئولین برجسته‌ی چند ساله‌ی اخیر در خانواده‌ی ورزش شهرستان است. او اولین کسی بود که به هیئت‌های ورزشی شهر استقلال و هویت بخشید و به اختلافات بین ورزشکاران و هیئت‌های ورزشی تا حدود زیادی پایان داد، که جا دارد از زحمات مدیران قبلی و از ایشان، مخصوصاً در تجهیز هیئت فوتبال شهرستان نهایند (به وسایل ماشین چمن زنی، آب سردکن، دستگاه تمام اتوماتیک خط کشی زمین، دستگاه‌های سمعی و بصری و تعمیرات سرویس‌های بهداشتی استادیوم شهید سلیمان) قدردانی شود.

پروژه‌ی گاه‌علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

اسامی رؤسای بعد از انقلاب

الف) اسامی رؤسای اداره‌ی تربیت بدنی نهایند از بدو انقلاب اسلامی تاکنون به

شرح زیرند:

۱- هوشنگ مولوی، ۲- وحید وحیدنیا، ۳- غلام عباس سعیدی، ۴- کریم مقدسی، ۵- غلامرضا جعفری، ۶- محمود قیطاسی، ۷- احمد سعادت‌مند، ۸- رسول منعم و ۹- سعید کولیوند.

ب) اسامی رؤسای هیئت فوتبال شهرستان نهاوند نیز از بدو انقلاب اسلامی تاکنون عبارت بودند از:

۱- رضا قیاسی، ۲- جمال حقانی، ۳- شهید فرزاد سلیمانان، ۴- فریرز سلیمانان، ۵- فرهنگ سلیمانان، ۶- محمدحسین جلالوند، ۷- عبدالوهاب صالح، ۸- حجت‌الله فارغ، ۹- سید شجاع سیفی و ۱۰- شهریار شمس.

آمار و اطلاعات فوتبال شهرستان نهاوند ۱۳۸۸

تعداد ورزشکاران سازمان یافته: ۷۰۰ نفر

تعداد ورزشکاران زیر پوشش بیمه: ۶۰۰ نفر

تعداد تیم‌ها (رده‌ی سنی فعالیت):

نوجوانان ۵ تیم، جوانان ۶ تیم، امید ۴ تیم، بزرگسالان ۱۳ تیم، تعداد مدرسه‌ی فوتبال ۲ گروه مدرسه (زیر ۱۵ سال، زیر ۱۴ سال، زیر ۱۳ سال، زیر ۱۲ سال، زیر ۱۱ سال، زیر ۱۰ سال)

رده‌ی فعالیت:

شش تیم (احسان سپیده لیگ برتر استان، استقلال و کفش رفاه لیگ دسته‌ی یکم استان، یاران کورش، جوانان استان، پویش گیان، امیدهای استان و پیش تازان چهارده ساله‌های استان)

تعداد بازی‌های انجام شده در طول سال ۱۳۸۸:

نه بازی میزبانی لیگ برتر استان، احسان سپیده

شانزده بازی میزبانی لیگ دسته‌ی یک استان، استقلال، کفش رفاه

پانزده بازی مسابقات جوانان نهاوند

ده بازی نوجوانان

پانزده بازی مسابقات دسته‌ی یکم شهرستان

ده بازی دسته‌ی دوم شهرستان

هفت بازی نونهالان استان

یک بازی فینال جام حذفی استان

محلات ۵۱ (جام روستایی با همکاری هیئت فوتبال کمیته‌ی محلات، هیئت

روستایی عشایری)

جمع کل بازی‌ها ۱۳۷

تعداد بازی‌های انجام شده در مجموعه‌ی ورزشی مهندس علیمرادیان: بیست و

شش بار

تعداد بازی‌های انجام شده در مجموعه‌ی شهید سلیمانیان: شصت بار

تعداد بازی‌های انجام شده در زمین خاکی روستای جهان آباد: پنجاه و یک بار

تیم‌های داری پروانه: سیزده تیم

تیم‌های فاقد پروانه: یازده تیم

اعضای کادر هیئت فوتبال نهاوند

۱- رئیس هیئت، شهریار شمس ۲- نائب رئیس هیئت، آقای اسدالله کرمی ۳- دبیر

هیئت، آقای منوچهر امینی ۵- مسئول کمیته‌ی وضعیت بازیکنان و مسابقات، آقای داریوش کیانی ۷- مسئول کمیته‌ی آموزش، آقای پرویز هاشمی ۸- مسئول کمیته‌ی استعدادیابی، آقای داود سیاوشی ۹- مسئول کمیته‌ی پیش‌کسوتان آقای اسدالله کرمی ۱۰- مسئول کمیته‌ی داوران، آقای جلیل شرفی ۱۱- مسئول کمیته‌ی انضباطی، آقای شهاب شفیعیان ۱۲- مسئول کمیته‌ی فوتسال و فوتبال ساحلی، آقای کورش قپانوری ۱۳- مسئول کمیته‌ی بانوان، خانم سمیه روزبهانی ۱۴- مسئول کمیته‌ی محلات، آقای سعید علی بخشی ۱۵- خزانه دار هیئت، آقای سپهر کارمند تربیت بدنی ۱۶- مسئول آسیا ویزن، آقای جلال فریادرس.

تعداد مربیان فعال: ۱۶ نفر، تعداد مربیان غیر فعال: ۵ نفر.

درجه‌ی مربیان: ۳ نفر درجه‌ی B، ۱۴ نفر درجه‌ی C، ۴ نفر درجه‌ی D

تعداد داوران فعال مرد: ۱۹ نفر

درجه‌ی داوران: درجه‌ی ملی: ۱ نفر، درجه‌ی یک: - درجه‌ی دو: ۵ نفر، درجه‌ی

سه: ۱۶ نفر

فوتسال آقایان:

تعداد بازی‌های انجام شده در سال ۱۳۸۸ باشگاه‌ها و ادارات ۵۸ بار

فوتسال: امید و ۱۲ و ۱۵ و ۱۳ ساله: ۶ تیم، رده‌ی بزرگسالان: ۲۶ (باشگاه‌ها و

ادارات)

فوتسال بانوان:

ورزشکاران سازمان یافته: ۷۰ نفر

فوتبال جوانان، نوجوانان، امید و بزرگسالان: ۴۰ نفر

تعداد تیم فوتسال نوجوانان: ۱ تیم، جوانان: ۱ تیم، امید: ۱ تیم و بزرگسالان: ۱ تیم (حدود ۳۰ نفر)

تعداد ۶ نفر عضو تیم فوتبال پاس همدان در لیگ برتر کشور
تعداد ۴ نفر عضو تیم فوتسال پاس همدان در لیگ دسته‌ی یک کشور
شرکت تیم شهرستان به عنوان یکی از نمایندگان فوتسال استان در مسابقات کشوری لیگ دسته‌ی سوم کشور در ایلام.

گزارش عملکرد نه ماهه‌ی هیئت فوتبال نهاوند در سال ۱۳۸۸

بخش یایانی این مجموعه به گزارشی اختصاص داده شده که آقای شمس رئیس محترم هیئت فوتبال شهرستان نهاوند به اداره‌ی تربیت بدنی این شهرستان ارسال داشته است.

الف) برگزاری مسابقات داخلی و میزبانی مسابقات

- برگزاری مسابقات دسته‌ی یکم شهرستان، یادواره‌ی شهدای فوتبالیست در تیرماه با حضور شش تیم و قهرمانی تیم استقلال نهاوند، به تعداد ۱۵ بازی؛
- برگزاری مسابقات دسته‌ی دوم شهرستان، یادواره‌ی شهدای هفتم تیر با حضور ۵ تیم در مرداد ماه و قهرمانی تیم پویش شهر گیان، به تعداد ۱۰ بازی؛
- برگزاری مسابقات جوانان نهاوند، یادواره‌ی شهید فرزاد سلیمانان، با حضور ۶ تیم و قهرمانی تیم فوتبال یاران کورش، به تعداد ۱۵ بازی؛
- برگزاری مسابقات نوجوانان شهرستان، یادواره‌ی شهدای دولت با حضور ۴ تیم

و قهرمانی تیم پیشتازان، به تعداد ۶ بازی؛

• برگزاری مسابقات جام نوروزی (محلات)، با حضور ۳۰ تیم در روستای جهان‌آباد به تعداد ۵۳ بازی؛

• برگزاری مسابقات فوتسال جام رمضان، یادواره‌ی شهدای هفته‌ی دولت در دو منطقه‌ی شهرستان نهاوند و شهر برزول، با حضور ۳۰ تیم؛

• هماهنگی و همکاری با اداره‌ی تربیت بدنی حوزه‌ی مقاومت شهید طالبیان، در برگزاری مسابقات فوتسال بین کارکنان دولت به مناسبت هفته‌ی دولت، با حضور ۱۰ تیم؛

• میزبانی مسابقات لیگ برتر استان، دور رفت به تعداد ۹ بازی با حضور تیم فوتبال احسان سپیده و کسب مقام قهرمانی این تیم، در نیم فصل؛

• میزبانی مسابقات دسته‌ی یک استان با حضور دو تیم فوتبال استقلال و کفش رفا، به تعداد ۱۶ بازی؛

• میزبانی مسابقات چهارده‌ی ساله استان، با حضور تیم پیشتازان نهاوند؛

• میزبانی مسابقات پیش‌کسوتان رفت و برگشت، به تعداد ۳ بازی.

ب) اعزام به مسابقات استانی و کشوری

• اعزام آقای علی اکبر احمدوند به اردوی تیم ملی ناشنوایان کشور و انتخاب

ایشان به عضویت تیم ملی ناشنوایان کشور؛

• عضویت ۲ نفر از نونهالان شهرستان در تیم منتخب استان و کسب مقام

قهرمانی کشور؛

- اعزام تیم فوتبال تختی به مسابقات امیدهای کشور در ایلام؛
- اعزام تیم فوتبال پویش شهر گیان به مسابقات امیدهای استان؛
- اعزام تیم فوتبال تختی به مسابقات پلی آف استان؛
- اعزام تیم فوتبال احسان سپیده به مسابقات لیگ برتر استان و کسب مقام قهرمانی لیگ برتر؛
- کسب مقام نایب قهرمانی جام حذفی استان توسط تیم فوتبال احسان سپیده؛
- اعزام تیم فوتبال استقلال و کفش رفاه، به عنوان نماینده‌ی شهرستان در مسابقات دسته‌ی یک استان و کسب مقام قهرمانی توسط تیم استقلال؛
- اعزام تیم‌های فوتبال مدرسه‌ی فوتبال پیش‌تازان در رده‌های سنی ۸، ۱۰، ۱۱، ۱۲ و ۱۴ سال؛
- کسب مقام قهرمانی فوتسال استان، در رده‌های ۱۲ ساله، توسط تیم پیش‌تازان؛
- معرفی تیم فوتبال جوانان کورش، به عنوان نماینده‌ی شهرستان در مسابقات استان و کسب مقام نایب قهرمانی؛
- اعزام تیم فوتسال بانوان به مسابقات استانی، با همکاری تربیت بدنی آموزشگاه‌ها و کسب مقام قهرمانی استان، توسط این تیم؛
- شرکت تیم فوتسال بانوان شهرستان، در مسابقات لیگ دسته سوم کشور؛
- تشکیل تیم فوتبال بانوان شهرستان و شروع تمرینات این تیم در استادیوم شهید سلیمانان، با حضور ۴۰ نفر در رده‌های سنی مختلف؛
- اعزام بازیکنان تیم مدارس فوتبال پیش‌تازان و یاران کورش، جهت شرکت در همایش افتتاح استادیوم ۱۵ هزار نفری شهیدمفتح همدان، با حضور دبیرکندراسیون فوتبال آسیا؛

- اعزام داوران، مربیان و ناظران به کلاس‌های آموزشی؛
- اعزام دو تیم داوری از شهرستان، جهت قضاوت در مسابقات دسته‌ی یک، امیدها و نونهالان استان؛
- اعزام ناظر داوری و ناظر مسابقات به مسابقات استانی؛
- اعزام ۳ نفر از بانوان به کلاس درجه‌ی ۳ در همدان؛
- اعزام دو نفر از بانوان به کلاس درجه‌ی d مربیگری در همدان؛
- معرفی آقای کورش قپانوری جهت شرکت در کلاس مربیگری B در اردبیل.

ج) تشکیل جلسات و شرکت در آنها

- تشکیل جلسات ماهانه با کمیته‌های تخصصی هیئت و بررسی عملکرد کمیته‌ها؛
- تشکیل جلسات توجیهی با سرپرستان تیم‌های شرکت کننده در مسابقات شهرستانی در تمام رده‌های سنی قبل از شروع مسابقات؛
- شرکت رئیس هیئت فوتبال در جلسات استانی؛
- شرکت مسئولین کمیته‌های استعداد یابی، آموزش، داوران و مسابقات در جلسات استانی؛
- شرکت مسئولین کمیته‌های آموزش و استعداد یابی و روابط عمومی و محلات، هم‌چنین شرکت دبیر و رئیس هیئت در کارگاه آموزشی آسیا ویزن در همدان، با حضور آقای مندز مسئول طرح آسیا ویزن در ایران؛
- شرکت مربیان و سرپرستان حاضر در لیگ استان در جلسه‌ی توجیهی، قبل از مسابقات در همدان؛

- شرکت دبیر هیئت کمیته‌ی داوران در جلسه‌ی افطاری هیئت فوتبال استان؛
- تشکیل جلسه با حضور فرماندار نهاوند، رئیس تربیت بدنی و مسئول کمیته‌های تخصصی هیئت و تشریح اهداف آسیا ویزن در فوتبال استان؛
- تشکیل جلسه با مسئول تربیت بدنی آموزشگاه و کارشناسان تربیت بدنی جهت بررسی عملکرد طرح آسیا ویزن در نهاوند؛
- تشکیل جلسه‌ی مدیران مدارس فوتبال شهرستان با مسئول کمیته‌ی جوانان و استعدادیابی استان در نهاوند، قبل از شروع کار مدارس فوتبال در نهاوند؛
- تشکیل جلسه با مدیران مدرسه فوتبال پیش‌تازان و یاران کورش و تشریح اهداف آئین‌نامه‌ی مدارس فوتبال و توصیه در زمینه‌ی افزایش سطح کیفی این مدارس؛
- تشکیل انجمن اولیا و مربیان مدارس فوتبال شهرستان با حضور خانواده‌های دانش‌آموزان؛
- تشکیل جلسه‌ی کمیته‌ی انضباطی شهرستان در تمام رده‌های مسابقات و صدور احکام بر اساس قوانین کمیته‌ی انضباطی فدراسیون جمهوری اسلامی ایران؛
- تشکیل جلسه با مدیران عامل شرکت‌های فرآورده‌های لبنی نکنونام و آوش جهت زیر پوشش بردن دو تیم کفش رفاه و یاران کورش؛
- پی‌گیری جهت حمایت مالی هیئت استان، اداره‌ی تربیت بدنی شهرستان، اداره‌ی کل تربیت بدنی و فرمانداری از باشگاه‌های حاضر، در مسابقات استانی و کشوری.

د) روابط عمومی

• تهیه و تدوین تقویم ورزشی استان و ارسال آن به هیئت استان، اداره‌ی تربیت بدنی و فرمانداری؛

• تهیه و تدوین تاریخچه‌ی فوتبال نهاوند و ارسال آن به اداره‌ی تربیت بدنی، جهت چاپ در کتاب تاریخچه‌ی ورزش نهاوند (در حال تهیه)؛

• ارسال گزارش ماهانه‌ی فعالیت‌های هیئت به اداره‌ی تربیت بدنی شهرستان و هیئت استان؛

• ارسال گزارش مسابقات به روزنامه‌های ۹۰، هکمتانه، فردای نهاوند، همدان پیام و...؛

• تهیه و تدوین اطلاعات باشگاه‌های شهرستان نهاوند و ارسال به هیئت فوتبال استان؛

• تهیه و تدوین طرح توسعه‌ی چهار ساله‌ی فوتبال شهرستان و ارسال آن به اداره‌ی تربیت بدنی و هیئت فوتبال استان؛

• تهیه و تدوین مشخصات کامل مربیان، داوران، اعضای هیئت و ورزشکاران تحت پوشش به اداره‌ی تربیت بدنی، جهت ثبت در سایت بانک اطلاعاتی؛

• بیمه نمودن حداقل ۵۰۰ نفر از ورزشکاران تحت پوشش فوتبال؛

• معرفی باشگاه‌ها جهت صدور پروانه؛

• انتخاب هیئت فوتبال شهرستان به عنوان یکی از چهار هیئت برتر شهرستان.

ه) موفقیت‌های فوتبال شهرستان نهاوند در سال ۱۳۸۸

– قهرمانی تیم فوتبال احسان سپیده در مسابقات قهرمانی لیگ برتر استان و راه‌یابی این تیم به مسابقات دسته‌ی سوم کشور؛

- قهرمانی تیم فوتبال استقلال در مسابقات قهرمانی لیگ دسته‌ی یکم استان و راه‌یابی این تیم به مسابقات لیگ برتر استان؛
- قهرمانی تیم فوتسال پيشتازان در رده‌ی سنی دوازده ساله‌های استان و راه‌یابی به مسابقات کشوری؛
- نایب قهرمانی تیم فوتبال یاران کورش در مسابقات قهرمانی جوانان استان؛
- قهرمانی تیم فوتسال بانوان شهرستان در مسابقات قهرمانی استان و راه‌یابی این تیم به مسابقات کشوری؛
- عضویت دو نفر از نونهالان شهرستان در تیم منتخب استان در رده‌ی سنی زیر سیزده سال و کسب مقام قهرمانی این تیم در کشور به نام‌های حسین گودرزی و سبحان زورآوند؛
- عضویت آقای علی‌اکبر احمدوند در تیم ملی ناشنویان کشور و اعزام به مسابقات قهرمانی آسیا در کشور چین؛
- عضویت سه نفر از بانوان شهرستان در تیم فوتسال پاس همدان در مسابقات لیگ برتر استان؛
- عضویت آقایان فرهاد ادیب، ستار سوری، علی کولیوند، مهدی کیانی و ناصر کیانی در تیم‌های مختلف کشور، از جمله تراکتور سازی تبریز، شهرداری همدان، پرسپولیس زاهدان و سایپا تهران؛
- کسب مدرک مربیگری (B) آسیا توسط آقای کورش قیانوری؛
- کسب مدرک داوری درجه‌ی دو توسط سه نفر از بانوان شهرستان.

* * *

سخن آخر آقای شمس

در پایان از همه‌ی سروران و پیش‌کسوتان ورزش فوتبال شهرستان نهاوند که این جانب را در تهیه و ارائه‌ی این مطلب یاری کرده‌اند قدردانی می‌کنم و موفقیت همه‌ی آن عزیزان را در تمام مراحل زندگی آرزو مندم. هم‌چنین برای تمامی فعالان عرصه‌ی ورزش شهرستان که روزگاری در جهت توسعه و گسترش ورزشی فوتبال شهرستان گام برداشته‌اند و اکنون به دیار باقی شتافته‌اند مغفرت الهی را مسئلت می‌کنم.

ناگفته پیداست این گزارش به هیچ وجه خالی از عیب و نقص نیست و از این لحاظ عذر خواهی می‌کنم. از کسانی هم که نام آن‌ها ذکر نشده و از قلم افتاده است پوزش می‌طلبم و از خداوند متعال آرزوی سلامتی و تندرستی توأم با عزت و سربلندی را برای همگان دارم.

از همه‌ی صاحب‌نظران و مجریان تیم‌های فوتبال نهاوند و بخش‌های فیروزان، گیان و برزول، که در این مقاله نامی از آن‌ها برده نشده یا به اختصار معرفی شده‌اند، درخواست می‌شود اطلاعات جامع‌تری همراه با عکس از تیم‌های فوتبال و موفقیت‌هایشان جهت درج در شماره‌های بعد فصل نامه‌ی فرهنگان در اختیار قرار دهند.